
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
7–8/237–8/23





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Štěpán Flekna, budova železnobrodské radnice 
Facebook: IKS Železný Brod
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka zářijového čísla: 10. 8. 2023 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
odbor sociálních věcí .....................................................................................6
odbor životního prostředí ..............................................................................8
sbor pro občanské záležitosti Železný brod  ...................................................8
Městská policie v Železném brodě ..................................................................9
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod .................................9
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................12
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................13
kC kIno Železný brod ...............................................................................13
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................16
Městské muzeum Železný brod .....................................................................16
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................20
Muzeum socialistických vozů Železný brod...................................................20
Minimuzeum skleněných betlémů Železný brod ...........................................20
Muzeum výroby korálků ...............................................................................21
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................21
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................21
MŠ na vápence Železný brod ........................................................................22
zŠ Školní Železný brod .................................................................................23
zŠ pelechovská Železný brod ........................................................................24
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................26
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................27
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................28
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................28
ochranovský sbor při ČCe ( jednota bratrská) Železný brod .........................29
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................30
divadelní spolek Tyl Železný brod ................................................................30
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................30
rodinné centrum andílek ............................................................................31
Český Červený kříž Železný brod ..................................................................33
zo Českého zahrádkářského svazu Železný brod ..........................................33
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................34
sporT ..........................................................................................................34
sdH Železný brod .........................................................................................34
Tj sokol Železný brod ...................................................................................35
T. j. sokol bzí ................................................................................................35
T. j. sokol Těpeře ..........................................................................................36
Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod ..........................................36
sdH jirkov ....................................................................................................37
sdH Horská kamenice ..................................................................................37
klub kanojistiky Žezlený brod ......................................................................38
Fotbalový klub Železný brod ........................................................................38
osTaTní .......................................................................................................39

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 název našeho města Železný Brod je mimo jiné odvozen od skutečnosti, že zde bylo 
možno dostat se snadněji z jednoho břehu Jizery na druhý. V jistých historických 
dobách se pak dobře vedlo službě nazývané převoznictví. Dnešní doba ovšem 
vyžaduje dostat se z pravého na levý břeh Jizery či naopak co nejrychleji a suchou 
nohou. Město je tak závislé na četnosti a stavu svých mostů a lávek.
 Všichni máme v dobré paměti celkem nedávnou rekonstrukci hlavního mostu přes 
Jizeru. Je nutno říci, že se povedla, a občané tak byli odměněni za trpělivost, kdy po 
dobu zhruba celého roku museli snášet různé útrapy vyplývající z nutných stavebních 
postupů. Měli jsme zde sice provizorní most, ale významnou, možná málo doceněnou, 
úlohu sehrávala také lávka mezi Jiráskovým nábřežím a nábřežím Obránců míru.
 A právě tato lávka má už svá nejlepší léta za sebou. Její technický stav je na konci 
hranice životnosti, a proto je potřeba vybudovat lávku novou. Již dlouhou dobu se 
pracuje na lávce nové. Nejprve občané v anketě vybrali tu, která by se jim líbila nejvíce, 
poté byla vítězná varianta zpracována v projektové dokumentaci a následně se hledala 
možnost financování. Můžeme občanům sdělit, že jsme v uplynulých dnech získali 
na novou lávku dotaci ve výši 26 mil. Kč. Další 4 mil. Kč musí doplatit město, ale ve 
skutečnosti to bude více, neboť projekt byl zpracováván v době ještě před výrazným 
zvýšením cen materiálu, tudíž bude výsledná cena nepochybně vyšší. Také se nezačne 
stavět hned, protože je třeba udělat postupně výběrová řízení na autorský dozor a na 
zhotovitele, což bude termínově trvat jistě do podzimu letošního roku. 
 Lávka bude rovněž součástí cyklostezky Greenway Jizera, k čemuž jistě 
bylo přihlédnuto v naší žádosti. Je dobře, že se stavba nové lávky sešla s právě 
budovaným úsekem Železný Brod-Líšný, takže po dokončení lávky i zmiňovaného 
úseku bude mít cyklostezka pokračování prakticky až na Podspálov.
 Nelze ale zapomenout, že máme v našem městě také Žernovník, přes který vede 
rovněž spousta mostků a lávek. Zde je situace taková, že mostek u bývalého Fitness 
centra se projektuje na náš vkus už poměrně dlouhou dobu. V letošním roce jsou  
v rozpočtu připraveny peníze na projekty lávky u bývalé truhlárny v Jirchářské 
ulici a lávky vedoucí ke skautskému středisku. Tam bychom rádi pokročili nejvíce, 
a to vzhledem k zamýšlené rekonstrukci skautské klubovny.
 Určitě se někdo zeptá na mostek mezi hlavní silnicí na Turnov a areálem Penny 
marketu a Lidlu. Bohužel, zde se musí nejdříve vyjasnit vlastnické vztahy a další 
okolnosti a teprve potom se uvidí, jak to bude s jeho případnou rekonstrukcí. Nelze 
zde všechno nechat pouze na samotném městě. Bývalý most železniční vlečky za 
Kolorou je v soukromých rukou. Bylo by hezké kdyby do budoucna sloužil turistům 
v rámci tamních výstavních prostor.
 Jak vidno, námětů a problémů kolem přemostění jakékoli vody v Železném Brodě je víc 
než dost. Máme také své zkušenosti s velkými povodněmi. Situace tedy vyžaduje neustálá 
řešení, pochopitelně s ohledem na městský rozpočet. Přejme si, aby se nám tedy činnost na 
tomto poli dařila a zlepšila se tak další stránka celkové bezpečnostní situace celého města.

2



radnICe InForMUje

Usnesení rady města Železný brod z 13. zasedání 
konaného dne 29. 5. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 13. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 12. schůze RM 

 schvaluje dotace z Programu podpory sportu a tělovýchovné činnosti v Železném 
Brodě na rok 2023 v rámci výzvy na následující projekty a uzavření veřejnoprávních 
smluv na:
1) hC Železný brod, IČO 22753516 – 16 000 Kč na Úhradu provozních nákladů na 
sportovní činnost 
2) sK Jirkov, IČO 26598361 – 16 320 Kč na Podporu provozu a údržbu sportovního 
areálu Jirkov
3) Petanque Železný brod, IČO 18005454 – 20 000 Kč, na Program podpory sportu 
a tělovýchovné činnosti v Železném Brodě na rok 2023 
4) KKM, IČO 1579053 – 20 000 Kč na Sportovní aktivity klubu a Speed badmintonový 
turnaj
5) T. J. sokol Těpeře, IČO 01877216 – 7 000 Kč na Maraton a půlmaraton Těpeře 2023
6) sDh Těpeře, IČO 64668291 – 7 176 Kč na 10. ročník Bzovsko-Těpeřského poháru 
mladých hasičů, 18 000 Kč na Celoroční činnost mladých hasičů
7) T. J. sokol hrubá horka, IČO 16388933 – 10 000 Kč na Výmalbu sálu, jeviště 
a suterénu sokolovny, oprava obložení na sále, 3 000 Kč na Pořízení nového 
sportovního vybavení, 50 000 Kč na Úhradu provozních nákladů – elektřina, voda 
za rok 2023. 
8) ho Železný brod, IČO 7068174 – 40 000 Kč na Podporu činnosti 
 a neschvaluje z toho programu tyto projekty: 
1) TJ Chlístov, IČO 16389191 – 15 000 Kč na Činnost spolku TJ Chlístov
2) T. J. sokol hrubá horka, IČO 16388933 – 5 000 Kč na Rekonstrukci povrchu 
antukového kurtu

 schvaluje dotace z Programu podpory kultury a činnosti spolků v Železném 
Brodě na rok 2023 v rámci výzvy na následující projekty a uzavření veřejnoprávních 
smluv na:
1) T. J. sokol bzí, IČO 70902178 – 20 000 Kč na Zahradní slavnost 2023, 9 680 Kč na 
Bzovský divadelní podzim
2) Ds Tyl Železný brod, IČO 228 58 661 – 8 000 Kč na Premiéru hry Adéla ještě 
nevečeřela, 8 000 Kč na Železnobrodské divadelní hry 2023 

V termínu 5.–7. 7. bude MěÚ Železný brod pro veřejnost uzavřen. Turistické 
informační centrum a galerie budou otevřeny dle běžné otevírací doby, 
tedy: 8–12 a 12.30–17 hodin.

3



radnICe InForMUje

3) Roman Kaplan –10 088 Kč na Dovybavení včelaře speciální výstrojí a speciálním 
odborným nářadím
4) RC andílek, IČO 4885031 – 14 888 Kč na Karneval, 3 800 Kč na Mikulášskou 
besídku, 19 800 Kč na Halloween párty, 2 400 Kč na Zahradní slavnost v rámci Noci 
kostelů
5) Zo ČZs Železný brod, IČO 60253681 – 6 400 Kč na Rekonstrukci oplocení  
v zahrádkové osadě Na Poušti, 30 400 Kč na Hygienická opatření v moštárně, 7 400 Kč  
na Řez ovocných stromů – instruktáž pro širokou veřejnost
6) Mgr. Marie Jakubcová – 2 000 Kč na Výlet Hospitál Kuks pro DPS s programem 
Hrátky s pamětí
7) Ludmila Neugebauerová – 2 063 Kč na Vybrané pomůcky pro včelařskou činnost
8) Petr Donát – 2 364 Kč na Doplnění včelařského vybavení
9) Český svaz včelařů, IČO 60253487 – 3 633 Kč na Pořízení veterinárních přípravků 
pro ošetřování včelstev
10) sDh horská Kamenice, IČO 71171428 – 15 600 Kč na Pouťovou zábavu, 25 600 Kč  
na Loučení s létem 
11) T. J. sokol hrubá horka, IČO 16388933 – 13 000 Kč na Dětský maškarní karneval 
a Čepeček, 11 000 Kč na Dětské sportovní odpoledne a vítání léta
12) sDh hrubá horka, IČO 60254955 – 18 000 Kč na Oslavu 130 let SDH Hrubá 
Horka
13) Trávnice, IČO 3658635 – 26 800 Kč na Zpátky v čase 2023
14) KKM, IČO 1579053 – 4 000 Kč na Pohádkovou cestu, 28 000 Kč na Celoroční 
provoz klubu 
15) FK Železný brod, IČO 60253606 – 33 280 Kč na Dětský den 
16) sDh Železný brod, IČO 43257739 – 8 000 Kč na Malý Soptík – soutěž dětí MŠ ze 
Železného Brodu a okolí
17) T. J. sokol Těpeře, IČO 01877216 – 6 920 Kč na Dětské kreativní dílničky, 9 080 Kč  
na Mikulášskou besídku, 49 172 Kč na Provozní náklady na činnost pobočného 
spolku na rok 2023
18) bc. Cyril Vacek – 16 500 Kč na KULTIKINO#1
19) My Gospel, IČO 07553552 – 24 000 Kč na „My Gospel jde do sebe – Sborový 
workshop“ 
20) RNDr. Ludmila Infeldová – 16 400 Kč na 27. obnovená svatojánská pouť  
Na Poušti, 40 000 Kč Koledování na Poušti – Koledy evropských národů CD
21) sZdP Železnobrodska – 22 070 Kč na Žádost o příspěvek na dopravu na výlety 
pro seniory v Železném Brodě
22) bZos, IČO 27022048 – 16 800 Kč na Plachty na stánky, 27 536 Kč na Staromilskou 
pouť, 4 000 Kč na Adventní koncert 
23) Myslivecký spolek JIZERa Železný brod, IČO 60252693 – 36 000 Kč na 
Zakoupení sad stolů se židlemi pro spolupořádání kulturních a společenských akcí 
s mysliveckou kuchyní
24) spolek střevelná, IČO 26999102 – 2 000 Kč na 1. pálení čarodějnic ve Střevelné. 

4



25) sDh Jirkov, IČO 64668011 – 39 200 Kč na Jirkovskou pouť, 12 160 Kč na Hasičský 
ples, 16 000 Kč na Dětský den 
26) Mo Český rybářský svaz Železný brod, IČO 482889 – 10 000 Kč na Rybářské 
závody na Staré vodě v Jesenném 
 a neschvaluje z toho programu tyto projekty: 
1) sDh horská Kamenice, IČO 71171428 – 44 000 Kč na Nákup zahradního traktoru
2) sUPŠ sklářská Železný brod, IČO 60252766 – 20 000 Kč na projekt Studentský 
design 2023

 schvaluje dotace z Programu podpory sociálních služeb v Železném Brodě 
na rok 2023 v rámci výzvy na následující projekty těmto subjektům a uzavření 
veřejnoprávních smluv na: 
1) Linka bezpečí, IČO 61383198 – 3 000 Kč na Linku bezpečí pro děti a mládež  
z města Železný Brod
2) Charita Most, IČO 70828920 – 25 000 Kč na Kotvu Brod
3) hospic sv. Zdislavy, IČO 28700210 – 20 000 Kč na Podporu činnosti Hospice  
sv. Zdislavy
4) Fokus semily, IČO 22871080 – 25 000 Kč na Sociální rehabilitaci ve Fokusu Semily
5) Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, IČO 26593980 – 23 000 Kč 
na Odbornou terénní pomoc ohroženým rodinám s dětmi v LB kraji
6) Fokus Liberec, IČO 46749411 – 20 000 Kč na Chráněné bydlení 
7) Most k naději, IČO 63125137 – 25 000 Kč na Terénní program pro lidi ohrožené 
drogou v LB kraji
8) spokojený domov, IČO 29043913 – 20 000 Kč na Terénní sociální služby  
v domácím prostředí
9) FoKUs Turnov, IČO 49295101 – 25 000 Kč na Zajištění služby Podpora 
samostatného bydlení v Železném Brodě 

 souhlasí s přijetím finančních darů do rozpočtu ZŠ Pelechovská od: 1) 5 000 Kč 
Eliška Matěchová, IČO 66653720 na Pelechovské hry, 2) 7 000 Kč od TFnet, s. r. o., 
IČO 25471996 na Pelechovské hry a Dětský den, 3) 1 000 Kč od Vuko požární servis, 
IČO 42191246 na Pelechovské hry, 4) 20 000 Kč od Nadace Preciosa, IČO 60254092 
na Pelechovské hry, 5) 2 000 Kč od Agát, s. r. o., na Dětský den 
 schvaluje nový ceník sportovišť ve Sportovním centru Železný Brod, platnost od 
1. 6. 2023
 schvaluje uzavření Smlouvy o dodávce licencí s Aptien Labs, s. r. o., IČO 26397668 
na právo užití software Aptien ad. související služby a schvaluje uzavření Rámcové 
smlouvy o poskytování služeb s Aptien Labs, s. r. o., IČO 26397668 na zajištění 
služeb správy a rozvoje prostředí Aptien, vývojové služby ad. související služby
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Vstupní objekt 
do sportovního areálu a infocentra Greenway Jizera, Železný Brod – projektová 
dokumentace“ a schvaluje uzavření smlouvy s MAJAG, s. r. o., IČO 09614702, za 
nabídkovou cenu 640 000 Kč bez DPH

5



radnICe InForMUje

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

Poskytuje sociální služby ve městě Železný Brod a jeho spádových obcích. Našimi 
klienty jsou zejména lidé, kteří s ohledem na svoji sníženou soběstačnost z důvodu 
věku potřebují k zajištění svých potřeb pomoc jiné osoby. 
 Služby poskytujeme jak u klientů, kteří doposud bydlí ve svých domácnostech, 
tak i u klientů bydlících v bytech zvláštního určení – v tzv. DPS v Železném Brodě 
a ve Bzí. Sociální služby se snažíme poskytovat takovým způsobem, abychom 
zároveň podporovali stávající kompetence klientů, tzn. podpora samostatnosti  
a soběstačnosti při zvládání každodenních úkonů spojených s péčí o vlastní osobu 
a event. domácnost.

vII. poskytovatel sociální služby: 
pečovatelská služba Železný brod

 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Zateplení 
KC Kina Železný Brod – projektová příprava“ a schvaluje uzavření smlouvy  
s Ing. arch. Janem Mudrou, IČO 66340110 za nabídkovou cenu 560 000 Kč (není 
plátce DPH)
 bere na vědomí uzavření smlouvy o dílo na vybudování elektrické přípojky 
(nového odběrného místa) pro venkovní areál za sokolovnou v Železném Brodě  
s EMJ, s. r. o., IČO 27268632 za cenu 222 552,46 Kč bez DPH
 schvaluje provedené výběrové řízení na „Dodávku a montáž výtahu na DPS“ 
v Železném Brodě a souhlasí na základě předložení ekonomicky nejvhodnější 
nabídky s uzavřením smlouvy s ELEKTROMOSEV, s. r. o., IČO 42228573 za cenu 
celkem 855 000 Kč bez DPH
 souhlasí s přihlášením osob k trvalému pobytu v Železném Brodě na Na Vápence 767 
 neschvaluje přímé přidělení bytu na nábřeží Obránců míru 580 
 schvaluje s účinností od 1. 7. 2023 navýšení počtu pracovních míst v organizační 
složce Sportovní centrum Železný Brod o jedno místo
 schvaluje výměnu sociálního bytu č. 315/2 za byt č. 315/3 

Rada města Železný Brod zasedne k jednání v těchto termínech: 4. a 25. 9., 16. 10., 
6. a 27. 11. a 18. 12. vždy od 13.30 hodin. 

6



 Mezi klienty nejvíce využívané služby patří dovoz obědů. Dlouhodobě v této 
oblasti spolupracujeme se semilskou jídelnou Jizera a se školní jídelnou ZŠ Železný 
Brod. 
 Portfolio nabízených služeb nicméně zahrnuje i pomoc v dalších oblastech 
potřeb. Jedná se zejména o pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 
osobu (pomoc při přípravě jídla a pití, pomoc při oblékání a svlékání), pomoc při 
osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu (pomoc s hygienou 
v domácnosti klienta nebo ve Středisku osobní hygieny v DPS), pomoc při zajištění 
chodu domácnosti (úklid) a zprostředkování kontaktu se sociálním prostředím 
(doprovod k lékaři, na úřad). 
 Pečovatelská služba zajišťuje také poměrně využívanou fakultativní činnost, a to 
dovoz seniorů (převážně po Železném Brodě) k lékaři, event. na úřady. Poskytování 
služeb zajišťuje personál, který čítá osm pečovatelek, řidiče, sociálního pracovníka 
a vedoucího organizace.  
 V případě vašeho zájmu o využívání pečovatelské služby kontaktujte sociální 
pracovnici Mgr. Evu Dolenskou na telefonu 778 521 705, nebo na e-mailu:  
socialni.pracovnice@zelbrod.cz.  
 Informace o procesu přidělování bytů zvláštního určení zájemcům naleznete 
v brožuře pečovatelské služby, která je dostupná na městském úřadě (sociální 
odbor). Bližší informace lze získat také osobně v kanceláři vedoucího pečovatelské 
služby nebo u sociální pracovnice paní Mgr. Evy Dolenské.  

Ing. Ivo Ivanov, vedoucí DPS Železný Brod

V návaznosti na aktuální dění v našem městě bychom vás rádi upozornili na 
nekalé praktiky podvodníků, kteří často zneužívají dobrosrdečnosti, vstřícnosti 
a občas i částečné nemohoucnosti starších lidí a lidí se zdravotním handicapem. 
Podvodníci si své „oběti“ často vyhlídnou ve veřejném prostoru, například při 
výběru peněz z bankomatu, na poště, při nákupech na místní tržnici nebo 
při každodenním venčení pejska. Jsou velice výřeční, na první pohled působí 
sympaticky, mile, dobře navazují kontakt a snadno získávají důvěru. Nezřídka 
se jedná o organizované skupinky, pachatelkami bývají dokonce i ženy. Obvykle 
si vymyslí nějaký příběh, „legendu“ o svých nemocných dětech, úmrtí v rodině, 
akutních finančních potížích, o dluzích na nájmu a hrozícím vystěhování a požádají 
o vypůjčení určité částky peněz. Můžou se také vydávat za kamarády rodinných 
příslušníků, které váš příbuzný poslal, abyste mu po nich poslal/a peníze. Neštítí 
se oslovit ty nejvíce zranitelné – seniory a osoby s mentálním postižením. Pokud 
zjistí, že je člověk ochoten pomoct finanční nebo materiální výpůjčkou, „nalepí“ 
se na něj a požadují postupně stále víc, často i s planým slibem vrácení vyššího 
obnosu peněz v budoucnosti. 

Upozornění na podvodné jednání

7



radnICe InForMUje

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v letním období je pondělí, středa, 
pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 

Ke slavnostní události Vítání nových občánků se, z 15 pozvaných miminek, dostavily 
pouze čtyři. Tímto tedy vítáme mezi námi a hodně štěstí přejeme Aničce Čermákové 
a její mamince, Libušce Balatkové a Ondřejovi Urbanovi a jejich rodičům.

Dana Seidlová

 odbor životního prostředí

 sbor pro občanské záležitosti Železný brod

Bezplatná dluhová poradna přímo v Železném Brodě. Konzultační hodiny každou 
středu od 13 do 17 hodin v budově „B“ MěÚ Železný Brod (náměstí 3. května 1 – 
konzultovna).
 Pomůžeme vám se zmapováním vašich závazků, při vyjednávání s věřiteli, 
exekutory, úřady, s inkasními agenturami, se zastavováním nezákonných exekucí, 
při sepisu návrhu na odvolání nebo dalších opravných prostředků k soudu,  
v případě hrozící dražby, s oddlužením a osobním bankrotem.
 Kontaktní osoba: 
Bc. Iva Chaloupková, mob.: 702 182 857, e-mail: iva.chaloupkova@clovekvtisni.cz. 
Více na www.jakprezitdluhy.cz, www.clovekvtisni.cz, www.clovekvpravu.cz.
 Služba je poskytována zdarma všem občanům ze Železného Brodu a okolí. Začala 
fungovat od poloviny června 2023 pro klienty odboru sociálních věcí MÚ Železný 
Brod, nabízena je široké veřejnosti.
 „Máte dluhy, máte exekuce? Přijďte, zavolejte, napište, zkusíme najít řešení. Nenechte 
si dluhy přerůst přes hlavu.“

Iva Chaloupková, Člověk v tísni

Člověk v tísni, o. p. s.

vítání občánků

Takto páchané podvody jsou často skryté, okradení se stydí a raději o nich nemluví, 
a to ani v rámci své rodiny. To ale hraje do karet podvodníkům, kteří drží své oběti 
v pasti a manipulací z nich postupně vylákají i velké sumy peněz. 
 Jak se nestát obětí těchto podvodníků? 
Chraňte si své soukromí, nesvěřujte se s osobními věcmi cizím lidem. Pokud si od 
vás někdo chce půjčit peníze, protože nemá na základní životní potřeby, odkažte 
jej na Odbor sociálních věcí, kde rádi všem poskytneme potřebné poradenství  
a v případě potřeby pomůžeme vyřídit sociální dávky. Pokud na vás někdo činí 
nátlak, opakovaně se na vás obrací s prosbou o půjčení peněz, nebojte se mluvit 
o tom se svými blízkými, známými, sousedy, oslovit sociálního pracovníka  
MěÚ Železný Brod nebo rovnou Policii ČR. 

Bc. Eva Sasková a Mgr. Anna Krchňavá

8



Městská policie v květnu zaznamenala celkem 477 událostí, z toho bylo 89 oznámení, 
z nichž 26 si vyžádalo další šetření, u 23 musel být proveden okamžitý výjezd  
a byly řešeny dvě dopravní nehody. K těmto událostem provedla MP 199 právních 
úkonů, 33 z nich byly přestupky, devět případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR.  
V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 89 osob. Ve zbytku případů se 
jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter. 

Nábor probíhá až do doby doplnění stavu. Požadujeme: dle § 4 zák. 553/1991 Sb., věk 
18 let, bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní způsobilost, ukončené střední vzdělání 
s maturitní zkouškou. Další požadavky jsou: fyzická zdatnost, řidičský průkaz sk. B  
– aktivní řidič, dobrá práce na PC, tabletu, mobilním telefonu, ochota pracovat se 
zvířaty, komunikační schopnosti v písemné i verbální formě, slušné vystupování. 
 Nabízíme: plat dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. § 5 odst. 1 nástup tř. 5., po 
školení tř. 7. po 1 roce tř. 8, zvláštní příplatek 3 500 Kč, osobní ohodnocení dle 
dosahovaných výsledků. Další benefity: náborový příspěvek 150 000 Kč, stravenky 
130 Kč, možnost získání výhodného mobilního tarifu pro sebe i rodinu, možnost 
získat městský byt, dovolená v délce pěti týdnů, tři dny sick days. Pro bližší 
informace kontaktujte velitele MP sstr. Pavla Hriníka (e-mail: p.hrinik@zelbrod.cz,  
mob.: 724 132 179). 

Nepřetržitá pomoc naší Městské policie Železný Brod je poskytována na mob.:  
602 646 188.

sstr. Pavel Hriník

ze statistik

Hledáme nové kolegy a kolegyně

 Městská policie v Železném brodě 

veřejné WC v našem městě

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V létě je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–17 hodin, so a ne: 9–17 hodin, a to  
i během červencových státních svátků (5.–6. 7.).

WC jsou 1) na autobusovém nádraží (ul. Masarykova): po–pá 6–18 hodin, so 
8–12 hodin, 2) samoobslužné kontejnerové WC za obchodem Norma (náměstí  
3. května): po–ne 8–20 hodin, 3) samoobslužné WC na In-line dráze (ul. Masarykova, 
za pizzerií): nonstop, 4) v TIC Železný Brod: po–pá 9–17 a so 9–16 hodin. Použití WC 
vždy 10 Kč. 

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

9



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

Fotíte rádi? Touláte se s fotoaparátem po Železném Brodě? Máte záběry, které se 
nebojíte ukázat? Své zajímavé snímky můžete až do 15. 9. přihlásit do fotosoutěže, 
kterou již po jedenácté vyhlásilo Fotostředisko Havlíčkův Brod společně s městy, 
v jejichž názvu je slovo Brod (Havlíčkův, Český, Uherský, Vyšší a náš Železný).  
V letošním roce jsou pro soutěž vyhlášena témata: Město a okolí, Život ve městě  
a Ženy v Brodech. Fotografie vkládejte na www.fotobrody.cz nebo vám s vložením 
rádi pomůžeme na TIC Železný Brod.

Fotosoutěž brody v brodě

nabízíme tyto služby pro veřejnost 
1. prodej poštovních známek – B 27 Kč (od 1. 7. 2023), E 39 Kč a Z 45 Kč
2. kopírování a tisk – černobíle vel. A4/2 Kč/ks, vel. A3/4 Kč/ks; barevně vel.  
A4/7 Kč/ks, vel. A3/14 Kč/ks
3. laminování – vel. A4/15 Kč/ks, vel. A3/30 Kč/ks 
4. kroužková vazba max. do velikosti A4 – do 120 stran/30 Kč
5. skenování – do 5 stran zdarma, nad 5 stran = 2 Kč/str.
6. výlep plakátů na sedmi výlepových plochách ve městě (nikoliv v okolních 11 
spádových částech – Těpeře, Chlístov, Bzí...)
– vel. A3 a menší/3 Kč/den, vel. A2 a větší/6 Kč/den
– výlepovým dnem je pondělí! Upozorňujeme tedy, že plakáty je nutné dodat 
nejpozději v pátek do 12 hodin před pondělním výlepem. Na pozdě dodané plakáty 
není brán zřetel. 
 V této souvislosti upozorňujeme na to, že výlepové plochy jsou sledovány 
městským kamerovým systémem a každý, kdo plakáty neoprávněně vylepuje 
nebo strhává již vylepené, bude pokutován. Smuteční oznámení vylepujeme 
bezplatně a neprodleně po dodání v kterýkoliv čas a den.

zveme na tyto akce

HrÁTkY s paMĚTí

zaHrada ČeCH

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti s lektorem Zdeňkem 
Chourou, pracovníkem v sociálních službách a členem České alzheimerovské 
společnosti, se v DPS Železný Brod (ul. Obránců míru) uskuteční 18. 7., 15. 8.

V pátek 8. září pořádáme zájezd do Litoměřic na 47. ročník veletrhu Zahrada 
Čech zaměřený na zahrádkáře, chalupáře, kutily, zahradníky a milovníky přírody. 
Odjezd busu v 7 hodin od radnice z náměstí 3. května v Železném Brodě. Cena:  
380 Kč/dospělí a 350 Kč/senior – vč. vstupenky. Nutné přihlášení do 25. 8. 2023.

10



leTní kIno bzí a jIrkov 

kUlTUrní akCe v okolníCH obCíCH

neCkYÁda

Město Železný Brod pokračuje „v jízdě“ s promítáním letního kina v místních 
částech. Po Horské Kamenici a Těpeřích vás letos do letního kina zveme na hřiště 
u sokolovny v obcích Bzí a Jirkov.
 Ve čtvrtek 20. července se po 21. hodině bude ve Bzí promítat česká rodinná 
komedie „Přání k narozeninám“. V pátek 4. srpna v obci Jirkov film „Děti Nagána“. 
Všichni jste srdečně zváni. Občerstvení zajistí spolupořádající spolky. Vy si pouze 
nezapomeňte vzít teplé oblečení, případně deky nebo něco pohodlného na sezení. 
Vstupné dobrovolné.

22. 7. od 16 hodin Přehlídka countryových kapel v Huntířově – hrají Rumová aféra, 
Kapelníci, Nová Pakáž a Vltavín
25.–27. 8. od 8 do 10 hodin Setkání historických motocyklů československé výroby 
v Huntířově – prezentace motocyklů, spanilá jízda, posezení s dobrou muzikou  
a občerstvením
1. 7. od 20.30 Zdravý nemocný – divadelní představení v podání Městského divadla 
Mladá Boleslav na zámku Sychrov
24.–26. 8. od 20 hodin Pes baskervillský – divadelní představení v podání Městského 
divadla Mladá Boleslav na hradě Kost

Poslední sobotu v červenci (29. 7.) nás čeká 5. ročník obnovené Neckyády a celý den 
začneme dětským programem. Těšit se můžete na dílničky, malování na obličej,  
a dokonce loutkové divadlo. To vše ve spolupráci s RC Andílek Železný Brod.
 Závod se pojede opět na dvě disciplíny, tedy sprint a slalom. Hodnocena bude  
i krása a nápaditost plavidel. Sprint startuje od lávky ve 14 hodin, kde se od  
13 hodin budete moci k závodu zapsat.
 Po závodě na vás čeká afterparty u stavidel „nabušená“ elektronickou hudbou. 
Můžete se těšit na house, dnb a možná i další až do 21 hodin.
 Závodníky upozorňujeme, že ve sprintu nebudou hodnocena plavidla založená 
na vodáckém sportovním náčiní a účast lodí na bázi paddleboardů, raftů, kánoí 
apod. bude pouze prezentační. Slalomu a hodnocení vzhledu lodí se toto pravidlo 
nedotkne. Chceme tak podpořit vaši kreativitu a zvýhodnit podomácku vyrobená 
plavidla.
 Časový harmonogram: Dětský program (10–14 hod.), Závod (14–15.30 hod.), 
Afterparty (15.30–21 hod.). 

Jan Tempel

11



Již nyní si můžete rezervovat nebo kupovat vstupenky na divadelní představení, 
která se v podzimním čase uskuteční v našem divadle: 

25. 9. od 19 hodin dokUd nÁs sMrT nerozdĚlí 
(Travesti skupina Techtle Mechtle Praha), vstupné 420 Kč 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

30. 10. od 19 hodin nejsTarŠí ŘeMeslo 

8. 11. od 19 hodin vŠeCHnY bÁjeČnÉ vĚCI 

(VIP Art Company Praha) – Ve veselé komedii hraje Valerie Zawadská, Veronika 
Gajerová, Jana Švandová/Kateřina Macháčková, Zuzana Slavíková, Michaela 
Dolinová, pět dam v nejlepším věku. Přes polední pauzu se dámy sluní na lavičce 
v parku kdesi v New Yorku. Probírají různá témata, ale my za chvíli pochopíme, 
že titul „Nejstarší řemeslo“ se vztahuje právě k nim... Znají se celý život, ví  
o sobě vše a nikdy se neopustí. Co je drží pohromadě? Potřebuje jejich řemeslo 
účinný marketing, efektivní komunikaci 
a funkční management, aby obstálo  
v ekonomické konkurenci? Nebo jim zbývá 
jen dřít do roztrhání těla? Známá americká 
dramatička, v režii Petra Svojtky, popisuje  
s hořkým humorem život dam, které se cele 
a doživotně upsaly nejstaršímu řemeslu. 
Vstupné 450 Kč

(OLDstars, z. s.) – Dojemné a vtipné interaktivní monodrama herce Daniela 
Krejčíka a vás diváků...
 Hlavní a jedinou postavou hry Duncana Macmillana je chlapec, který má za  
80 minut jeden jediný úkol – přesvědčit nejen svou matku, že na světě existuje 
milion věcí, kvůli kterým stojí za to žít… Monodrama o hledání důvodů, proč žít… 
aneb hra o tom, jak si vytvořit výstředně povznášející náhled na život. „Začal jsem 
psát po jejím prvním pokusu. Seznam všeho úžasného na světě. Všeho, pro co stojí za to 
žít.“ Vstupné: 200 Kč
 „Napadlo by vás na seznam miliónu věcí, kvůli kterým stojí za to žít, napsat 
kombajny, které nepřejedou žádného zajíce? Ať už 
odpovíte jakkoli, věřte mi, že chcete spolu s hlavním 
hrdinou příběhu odkrýt i spoustu dalších podobně 
inspirativních, křehkých a dojemných položek. 
Absolutně odzbrojující a v každé vteřině autentický 
Daniel Krejčík vám z nich namíchá emočně 
vydatný koktejl – pro váš pláč i pro váš smích.“  
(Helena Grégrová, i-divadlo.cz, 16. 3. 2018)

12



Vážení diváci,
 léto je tu! Někomu začala dovolená, jiným prázdniny, tak proč si tento čas 
nezpestřit i filmovým zážitkem. Také tento červenec jsme si pro vás připravili 
hned několik našlápnutých premiér a repríz, tak toho určitě využijte a koukněte do 
programu. V srpnu totiž budeme pro změnu na dovolené my a zpět se vrátíme až  
v září. Filmovou pozvánkou bude pro tentokrát novinka jednoho z nejuznávanějších 
režisérů – Christophera Nolana, životopisná biografie Oppenheimer, kterou uvidíte 
22. července! Nenechte si nic ujít. Přejeme vám krásné letní zážitky.

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

1.7. od 20 hodin rYCHle a zbĚsIle 10   

7.7. od 19 hodin spIder-Man: napŘíČ paralelníMI svĚTY

Usa 2023 | akční | repríza | 141 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let | český dabing
Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minulostí. Zjistí to i drsňák 
Dominic Toretto, kterému osud přihrál do cesty nejzáludnějšího nepřítele. Muže, 
jehož kdysi připravil o všechno a který mu to chce vrátit i s úroky.
 hrají: Vin Diesel, Michelle Rodriguez, Charlize Theron ad, režie: Louis Leterrier 

Usa 2023 | animovaný/akční/sci-fi | repríza | 136 min. | 130 Kč | český dabing
Miles, dobrý soused Spider-Mana v Brooklynu, se opět setkává s Gwen, se kterou se 
vydá na zběsilou jízdu Mnohovesmírem, v němž se setká s novou partou Pavoučích 
hrdinů bránících samotnou podstatu paralelních světů.
 režie: Joaquim Dos Santos, Kemp Powers, Justin Thompson

v červenci promítáme

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

kraj víl a vlÁdCŮ Hor (do 27. 8.)
Výstava fotografií Českého ráje od fotografky Pavly Bičíkové a fotografií Jizerských 
hor a Krkonoš od fotografa Milana Drahoňovského. Výstava bude doplněna 
regionálními výrobky, potravinami, recepty lokálních jídel, atraktivitami a tipy na 
výlety. Výstava, která vás bude inspirovat k návštěvě těchto tří významných lokalit, 
na jejichž křižovatce se Železný Brod nachází. Pro všechny bude připravena hra  
s kouzelnou truhlou „Přes hory a doly až k pokladu země“ a výtvarné workshopy.

V létě je otevřena od pondělí do neděle vždy v čase 9–17 hodin. Otevírací doba je 
shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod.

kC kIno Železný brod

13



kC kIno Železný brod

8. 7. od 17.30 hodin MezI ŽIvlY

8. 7. od 20 hodin nIC ve zlýM 

13. 7. od 10.30 hodin ŽIvoT pro saMoUkY  

14. 7. od 17.30 hodin MŮŽeM I s MUŽeM  

14. 7. od 20 hodin IndIana jones a nÁsTroj osUdU 

Usa 2023 | animovaný/komedie | 92 min. | 130 Kč | český dabing
V neobyčejném městě společně žijí živelní obyvatelé elementu ohně, vody, země 
a vzduchu. A také jedna žhavá mladá žena a muž, který jde s proudem, kteří si 
uvědomí, že i přes svoji naprostou protikladnost toho mají hodně společného.
 režie: Peter Sohn

Usa 2023 | komedie/akční | premiéra | 104 min | 140 Kč | v původním znění  
s českými titulky
Maddie se rozhodne, že odpoví na inzerát rodičů shánějících přítelkyni pro syna 
Percyho. Ten je introvertní, nesmělý a nikdy neměl žádný vztah. Percy má o životě 
vlastní představy a Maddie to s ním nebude mít vůbec snadné...
 hrají: Jennifer Lawrence, Andrew Barth Feldman ad., režie: Gene Stupnitsky

ČR 2023 | komedie | seniorské kino | 90 min. | 70 Kč | nevhodný do 12 let
Klára je i ve čtyřiceti nejistá a zmatená jako v osmnácti, ale už to není roztomilé. 
Po krachu manželství si najme koučku, která jí radí, jak na „Nový život, nové muže 
a nepřipadat si jako stará kráva“.
 hrají: Jana Plodková, Jaroslav Plesl, David Švehlík ad., režie: Jitka Rudolfová

ČR 2023 | komedie | premiéra | 83 min. | 130 Kč | nepřístupný do 15 let
Čtyři kamarádky v nej letech se sejdou na oslavě Martiných narozenin a odhalují 
své nejhlubší touhy: Dita si přeje, aby všichni byli šťastní, Marta je na lovu za 
mužem, Marie se snaží získat zpět toho svého a Stella tvrdí, že „je v pohodě“.  Jisté 
je, že touží hlavně po lásce a porozumění a je nejvyšší čas s tím něco udělat!
 hrají: Jitka Sedláčková, Kateřina Kaira Hrachovcová ad., režie: Vanda Hybnerová

Usa 2023 | dobrodružný/akční/komedie | premiéra | 142 min. | 140 Kč | český 
dabing
V roce 1969 žije Indiana Jones poklidný život, na jehož pozadí se odehrávají 
tvrdé boje o dobytí vesmíru. Jones je znepokojen skutečností, že americká vláda 
naverbovala bývalé nacisty, aby pomohli porazit Sovětský svaz… podaří se jim ze 
světa udělat lepší místo podle svých ideálů?
 hrají: Harrison Ford, Antonio Banderas ad., režie: James Mangold

14



15. 7. od 20 hodin MIssIon: IMpossIble odplaTa – první ČÁsT  

21. 7. od 17.30 hodin barbIe  

Usa 2023 | akční/thriller | premiéra | 156 min. | 150 Kč | český dabing
Nepolapitelný Ethan se vydavá do další mise, jejíž splnění je naprosto nemožné. 
Plánovaný předposlední díl série, ve kterém Tom Cruise znovu posouvá hranice 
svých možností.
 hrají: Tom Cruise, Ving Rhames ad., režie: Christopher McQuarrie

Usa 2023 | komedie/akční/dobrodružný | 114 min. | 130 Kč | český dabing
Vítejte v Zemi, kde žít znamená být dokonalou bytostí na dokonalém místě. 
Pokud nemáte existenciální krizi nebo jste Ken. Panenka žijící v „Barbielandu“ je 
vyloučena, protože není dokonalá, a tak se vydává do skutečného světa.
 hrají: Margot Robbie, Ryan Gosling, Will Ferrell ad., režie: Greta Gerwig

21. 7. od 20.30 hodin InsIdIoUs: ČervenÉ dveŘe

22. 7. od 19.30 hodin oppenHeIMer   

28. 7. od 19 hodin sTraŠIdelný dŮM  

Usa 2023 | horor/thriller/mysteriózní | premiéra | 140 kč | nepřístupný do  
15 let
Aby rodina skoncovala se svými démony, musí se Josh a Dalton vydat do temné 
minulosti své rodiny a čelit novým, ještě děsivějším hrůzám ukrytým za červenými 
dveřmi.
 hrají: Ty Simpkins, Patrick Wilson ad., režie: Patrick Wilson

Usa, Uk 2023 | drama/historický/životopisný | premiéra | 180 min. | 150 kč 
nepřístupný do 18 let | v původním znění s českými titulky
Film o osudu jaderného fyzika J. Roberta Oppenheimera, který proto, aby zachránil 
svět, musí riskovat jeho zničení.
 hrají: Cillian Murphy, Robert Downey, Jr. ad., režie: Christopher Nolan

Usa 2023 | komedie/rodinný | 140 kč | český dabing
Film inspirován klasickou atrakcí v zábavních parcích společnosti Disney  
o osamělé ženě a jejím synovi, kteří si najmou samozvané lovce duchů, aby z jejich 
sídla vyhnali nevítaná strašidla.
 hrají: Owen Wilson, Danny DeVito, Jamie Lee Curtis ad., režie: Justin Simien

15



kC kIno Železný brod

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Městské muzeum Železný brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. 
 Národopisná expozice na Bělišti zůstává pro veřejnost otevřená dle běžné 
otevírací doby: úterý–neděle v čase 9–12 a 13–17 hodin. Aktuálně zde můžete 
zhlédnout výstavu Jany Kasalové st. – Grafika, exlibris (do 31. 8.). Jana Kasalová 
(*1947) je absolventkou sklářské školy v Železném Brodě a pedagogické fakulty 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, oboru výtvarná výchova. Celý život se 
věnovala pedagogické činnosti, do roku 2017 vedla výtvarný obor v místní ZUŠ. 
Pravidelně vystavuje u nás i v zahraničí. Na výstavě představuje ukázky své tvorby 
– grafické listy – barevné suché jehly a výběr exlibris.
 Letní venkovní hernička RC Andílek Železný Brod bude probíhat před Bělištěm 
každé úterý a čtvrtek (9–12 hodin) v obou prázdninových měsících. Více na 
centrum-andilek.cz.

29. 7. od 17.30 hodin Mavka: sTrÁŽkYnĚ lesa  

29. 7. od 20 hodin dvĚ slova jako klíČ  

dnY lIdovÉ arCHITekTUrY na bĚlIŠTI (22.–23. 7. v čase 9–17 hod.)

Ukrajina 2023 | animovaný/pohádka | 90 min. | 130 Kč | český dabing
Lesní víla Mavka čelí volbě mezi láskou a povinností strážkyně Srdce lesa. Zamiluje 
se totiž do člověka, obyčejného kluka Lucase, který ji dokáže okouzlit svou hudbou.
 režie: Oleg Malamuzh, Oleksandra Ruban

ČR 2023 | drama | premiéra | 100 min. | 130 Kč
Na několika kontinentech se odehrává příběh o hledání smyslu života, o vztahu 
rodičů a dětí, o osudu a o neznámých silách, které řídí naše kroky. Strhující filmové 
obrazy natáčel štáb v Česku, Polsku, Indii, Himalájích, New Yorku nebo v Indonésii.
 hrají: David Švehlík, Jaroslav Dušek, Juki Iwasaki ad., režie: Dan Svátek

Krajský úřad Libereckého kraje, pořadatel celorepublikové akce Dny lidové 
architektury Čech, Moravy a Slezska, letos opět finančně podpořil program v naší 
národopisné expozici na Bělišti. Díky tomu bude roubený dům spolu s dalšími  
11 objekty v Libereckém kraji o víkendu 22.–23. 7. přístupný návštěvníkům zdarma 
a připraven pro ně bude doprovodný program.

16



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Běliště bude otevřeno po oba dny v čase od 9 do 17 hodin. Komentované prohlídky 
nebudou letos zaměřeny na celou expozici, ale jenom na dvě expoziční místnosti, 
ve kterých bude mít průvodce cca 20min. vyprávění. Oba dny v 11 hodin začne 
ve světnici domácího tkalce povídání na téma „Domácnost našich prababiček“  
a v 16 hodin v místnosti s cechovními předměty povídání na téma „Řemeslnické 
cechy“. 
 Rodiny s dětmi v domě mohou při hře Život na Bělišti pátrat po nápisu na 
záklopovém prkně ve štítu roubenky.
 V sobotu v 10 a v 17 hodin budou moci návštěvníci obdivovat zručnost a znalosti 
dvou regionálních řemeslnic. Majitelka rodinné firmy Stefany ze Bzí, Štěpánka 
Kurfiřtová, předvede a povypráví o historii ručního broušení kozákovských 
kamenů. Zájemci si práci na brusu mohou sami vyzkoušet. Hana Kristelová ze Semil 
se zabývá zpracováním a přírodním barvením vlny a hedvábí a ráda návštěvníkům 
povypráví o své cestě k udržování starodávného barvířského řemesla. 
 Odpoledne od 14 hodin sehraje H. A. D. (Hodkovické amatérské divadlo) 
představení pro celou rodinu „Láska od Mohelky“, které je napsáno podle pověsti 
z Podještědí. Pojednává o osudu mlynářovy dcerky Dorotky, která se zamiluje do 
Vojtěcha, adjunkta z polesí na Javorníku. Láska je opětovaná a milenci chystají 
svatbu. Ale jak už to v životě bývá, nic není jen růžové. Ve mlýně se totiž objevuje 
jeřmanický rychtář, který zatouží po Dorotčině ruce a nehodlá se jí jen tak vzdát. 
Aby toho nebylo málo, přimíchává se do děje i samotné zlo. Dokáže nad ním láska 
zvítězit?
 Pár kroků od Běliště se nachází Minimuzeum skleněných betlémů, které bude 
možné navštívit v sobotu v čase 10–17 hodin. Milovníci skla a bižuterie zde budou 
mít příležitost vyrobit si vlastní šperk v korálkové dílně nebo si zakoupit výrobek 
firmy Kortan v prodejně minimuzea.
 V neděli se o celodenní zábavu postará Semínko země z. s., zastoupené  
PaedDr. Lenkou Hřibovou. „Dětství a hrátky století zpátky“ bude vhodné především 
pro rodiny s dětmi, ale s nostalgií mohou zavzpomínat i návštěvníci dříve narození. 
Louka před domem se promění na několik stanovišť s různými hrami a kutěním 
– chůze na chůdách, honění obruče, praní na valše, mletí obilí v ručním mlýnku, 
přebírání semínek, výroba lodičky z kůry či skřítka z klacíku, povídání o knížkách 
našich babiček. 
 Vždy každou celou hodinu (od 9 do 14 hodin) sehraje Lenka Hřibová krátké 
divadélko (O kůzlátkách, O Smolíčkovi, O veliké řepě). Připraví také fotovýstavku 
„Víme, s čím si hrajeme?“ na téma rizik interiérového dětství a s inspirací, jak 
umožnit i dětem v technickém, betonovém a virtuálním 21. století kontakt  
s přírodním prostředím.

Kateřina Řezníková, pracovnice muzea

17



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, se můžete dozvědět zajímavosti 
z našeho města či ze života méně známých železnobrodských občanů. Tématem 
pro letní číslo je významné výročí hotelu Cristal.

Hotel Cristal je nárožní pozdně funkcionalistická stavba, která se nachází na 
jižní straně železnobrodského náměstí. Jeho výrazné zaoblené nároží mu dodává 
dominantní vzhled. Hotel byl postaven na místě starší budovy Okresní hospodářské 
záložny. Stavbu provedla pražská firma František Lauryn podle návrhů architektů 
Františka Stalmacha a Jana Hanuše Svobody. V červnu tohoto roku uplynulo 
osmdesát let od jeho otevření. Přesné datum se nepodařilo zjistit, ale podle 
dobového tisku a nájemní smlouvy šlo o třetí týden měsíce června, pravděpodobně 
o pátek 25. června 1943.
 Cristal Palace Hotel (oficiální název v době svého vzniku) byl na tehdejší dobu 
velmi moderní budovou. Národní památkový ústav popsal hotel, který je zapsán 

„spojeno sklem!“ novinky z našeho muzea

osmdesát let od otevření hotelu Cristal

Rádi bychom vás informovali o posledních novinkách týkajících se našeho 
projektu „Spojeno sklem!“, který přinese moderní a atraktivní sklářskou expozici 
našeho muzea.
 Probíhající rekonstrukce interiérů nové expozice pokračuje dle plánu. Máme 
za sebou bourací práce, hotové jsou rozvody elektřiny, dokončena je i kotelna  
s moderními kotli a nový okruh vytápění ve třetím patře. Nově se štukují stěny a ze 
staveniště plného sutin a prachu se začíná rodit čistý prostor. 
 Součástí oprav jsou také restaurátorské práce na dvou sochách v průčelí budovy, 
proto bude po nezbytně nutnou dobu na schodišti a části chodníku umístěno 
lešení, a bude tak částečně omezen průchod v podloubí domu. Rekonstrukční 
práce budou následně pokračovat dodávkou nábytku a vitrín, proto bude budova 
muzea uzavřená i přes letní sezónu. V novém kabátě se sklářská expozice představí 
na začátku příštího roku. 
 V září nás v huti sklářské školy čeká dvanáctý ročník symposia LSD, na němž 
spolupracujeme s norskou sklářskou komunitou. Účastnit se ho bude Jeanne-
Sophie Aas a Kari Mølstad. Na začátku září zahájíme v Městské galerii Vlastimila 
Rady výstavu, která představí sbírku historického skla, kterou v rámci projektu 
odborně zpracovala PhDr. Jitka Lněničková. 
 Intenzivně pracujeme na propagaci muzea a našich aktivit. Máme nové webové 
stránky a jsme aktivní na více sociálních sítích. Tímto způsobem vám poskytujeme 
aktuální informace, události a další zajímavosti z našeho muzea.
 Děkujeme vám za podporu a porozumění během celého projektu „Spojeno 
sklem!“ Užijte si léto a těšíme se na setkání při budoucích akcích v našem novém 
muzeu.

za tým muzejníků Lenka Jůnová

18



v katalogu památek od roku 2012, 
takto: „Čtyřpatrová podsklepená 
budova byla postavena jako železo-
betonový monolitický skelet, tvořený 
sloupy a pilíři s plochou živičnou 
střechou. Hlavní budova směřující do 
náměstí je postavena ve tvaru písmene 
L a její průčelí směřující do náměstí 
jsou v přízemí obložena červenou 
leštěnou libereckou žulou a v patrech 
pak pískovcem. Na hlavní budovu 
navazují dvě dvorní křídla, která uvnitř uzavírají dvůr. Za pozornost určitě také stojí 
velmi pěkně řešené interiéry obložené mramorem, se skleněnými mezistěnami a artefakty 
typickými pro město proslavené právě sklářstvím.“
  V přízemí hotelu, vedle recepce a hotelové haly, byly moderní prostory Okresní 
hospodářské záložny, které v padesátých letech nahradila prodejna skla a později 
byly přestavěny na samoobslužnou jídelnu s kuchyní. V hotelu byla restaurace, 
kavárna s výhledem na náměstí, vinárna, klubovny. Hotel měl celkem 55 pokojů  
a dva apartmány. Z toho bylo 27 vybaveno vlastní koupelnou, zatímco ostatní 
pokoje sdílely koupelnu na chodbě. Kromě přímého telefonního zapojení 
některých pokojů na místní telefonní síť byly zřízeny kabiny pro hovory v každém 
patře. Ve dvorním křídle byly žehlírna, prádelna, byty ředitele peněžního ústavu, 
domovníka a vrátného. Hotel měl tři výtahy. Nedostatkem hotelu bylo parkování 
před hotelem na ulici, kde bylo málo místa, a když přijel autobusový zájezd, nosila  
se bagáž z náměstí. Hotel měl pouze dvě garáže, protože v té době se nepočítalo  
s tak velkým nárůstem automobilové dopravy.
 Záměrem stavby hotelu bylo nabídnout ubytování na vysoké úrovni pro 
obchodníky, kteří přijížděli nakupovat skleněné výrobky. Ne vždy sloužil hotel 
k těmto účelům. Zájem o pronájem Cristalu projevil spolumajitel hotelu Paříž  
v Hradci Králové a vlastník penzionátu na Smíchově, pan Josef Novotný. Jeho 
nájemní poměr v hotelu Cristal však trval jen od otevření, v červnu 1943, do začátku 
února 1944, kdy hotel převzal Říšský ústav vzdušných sil pro protektorátní oblast 
a sídlila zde německá posádka a štáb. V květnu 1945 probíhaly v hotelu Cristal 
rozhovory mezi velitelem německé posádky a zástupci města.
 Z pramenů vyplývá, že po 2. světové válce v roce 1946 byl veden jako provozovatel 
hotelu pan Karel Kloubek a že tentýž byl uváděn v roce 1949 jako vedoucí hotelu 
Cristal Palace. V letech 1952–1956 fungovala v hotelu vojenská ozdravovna, která 
během svého trvání hostila mnoho rekreantů, především důstojníků s rodinami. 
Po likvidaci zotavovny převzal hotel Čedok a následně byl celý hotel převeden 
do řetězce interhotelů. Dalším provozovatelem byl podnik ŽBS. Cristal byl 
společenským a kulturním centrem města i širokého okolí. Byly zde pořádány 
například plesy, módní přehlídky, konference, kursy společenské výchovy, nedělní 
odpolední „čaje“ v kavárně nebo sobotní zábavy ve vinárně.

19



V 90. letech minulého století fungoval hotel, bufet, dvě restaurace, diskotéka, 
posléze klub. Doba však Cristalu nepřála, byl zprivatizován, nastal úbytek hostů  
a hotel začal chátrat. Situaci také neprospěla několikanásobná výměna vlastníků. 
Nyní je hotel Cristal v soukromých rukou a prochází postupnou rekonstrukcí.
 K historii hotelu Cristal připravuji rozsáhlejší text, který vyjde ve vlastivědném 
sborníku Od Ještěda k Troskám. Tímto bych rád požádal čtenáře, kteří by měli čas 
a chuť mi povyprávět své zážitky, ať mě prosím kontaktují na: rericha@muzeumzb.cz. 

David Řeřicha

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

 Muzeum socialistických vozů Železný brod

 Minimuzeum betlémů Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin
Kromě prohlídky stálé expozice muzea můžete v naší galerii až do 24. září 
zhlédnout výstavu významného sklářského výtvarníka a akademického sochaře 
Oldřicha Plívy s názvem Souvislosti.
 Oldřich Plíva se narodil roku 1946 ve Mšeně nad Nisou, v letech 1960–1964 studoval 
na SUPŠ sklářské v Železné Brodě. Období od roku 1965 do roku 1971 strávil v ateliéru 
Stanislava Libenského na VŠUP v Praze. Je držitelem několika významných ocenění, jeho 
díla jsou zastoupena ve sbírkách prestižních institucí, významné jsou Plívovy realizace ve 
veřejném prostoru. Opomenout nelze ani jeho působení v roli vysokoškolského pedagoga.

Poříčí – areál bývalé Kolory – vedle obchodu Lidl
otevřeno: út–ne, svátky v čase 10–16 hodin
Expozice vás provede motorismem východního bloku 50.–80. let. Vystaveny jsou 
motocykly a osobní i nákladní vozy z mnoha zemí východní Evropy. Při návštěvě 
muzea se přeneste na československé silnice 2. poloviny minulého století.
 Více na www.socialist-motorgate.cz.

Pavel Kadaš

Železná 103 (směr hrubá horka)
V létě otevřeno: po–so, 10–17 hodin nebo po tel. domluvě na mob.: 777 168 470. 
Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií 
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

20



V době letních prázdnin bude upravena otevírací doba takto: 
úterý 9–12 a 13–17.30 hodin, středa a čtvrtek 9–12 a 13–17 hodin

Nezapomeňte si vzít na dovolenou alespoň jednu knihu nebo si půjčit hru či 
audioknihu. Vybírat můžete například z těchto novinek:
Michael Robotham: Druhá žena – Krimithriller z autorovy řady o psychologu 
O´Loughlinovi. Případ se týká jeho vlastní rodiny. Čím víc informací objevuje, tím 
víc se mu odkrývá druhá tvář jeho otce, kterou nikdy nepoznal...
Robert bryndza: Ďáblova cesta – Čtvrtý případ Kate Marshallové. Neopatrnost 
přivede Kate až do nemocnice, kde potká Jean Julingsovou. Ta jí vypráví příběh, 
jak se před 11 lety během táboření na místě zvaném Ďáblova cesta ztratil její tříletý 
vnuk Charlie. Kate souhlasí, že se s Tristanem Harperem případu ujmou a pokusí 
se zjistit, co se tehdy mohlo stát.
Dominik Dán: Dáma kontra střelec – Detektivové z oddělení vražd řeší rébus 
v podobě tajemného střelce usilujícího možná o život bývalé sportovkyně, 
reprezentantky a modelky.
alena Jakoubková: Lepšího manžela abys pohledala – Román pro ženy, v němž je 
hlavní hrdinka nešťastná v manželství s mužem, kterého jí vybrala matka. Tajně si 
myslí na svou starou školní lásku, profesora, s nímž kdysi měla románek.  
 Všem přejeme krásné léto plné radosti a skvělých zážitků.

Barbora Vymazalová

Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737,  
e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel. č.: 483 389 123

Milé děti, přejeme vám krásné letní prázdniny plné dobrodružství a zážitků.  
Do školních lavic opět usednete až 4. září a zahájíte tak školní rok 2023/24. 

 Muzeum výroby korálků

alšovice 156, Pěnčín
otevřeno: po–so, 10–17 hodin nebo po tel. domluvě na mob.: 601 129 664
V expozici jsou k vidění mačkací, brousící a řezací stroje, nástroje pro zušlechťování 
korálků, navlékací strojky a další sklářské pomůcky. Své zážitky můžete obohatit  
o návštěvu kreativní korálkové dílny či prohlídku sklářského provozu. Více na 
www.beadgame.cz.

ze ŠkolskýCH zaŘízení

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

21



ze ŠkolskýCH zaŘízení

prázdninový provoz mateřských škol
V době letních prázdnin v termínu od 10. července do 18. srpna 2023 včetně bude 
přerušen provoz v MŠ Koníček, MŠ Na Vápence a MŠ Slunečná v Železném Brodě. 

s ohlédnutím za uplynulým školním rokem se loučíme 
s budoucími prvňáčky

 MŠ na vápence Železný brod

Blíží se konec školního roku, ve kterém prožily 
děti spoustu zábavy, dobrodružství, naučily 
se mnoho nových věcí a dovedností. Vznikla 
i první opravdová přátelství, která možná 
někomu vydrží po celý život. Když jsme se dětí 
zeptali, co se jim letos ve školce nejvíce líbilo, 
většina radostně odpověděla, že všechno. 
Taková odpověď pohladí a vypovídá o tom, že 
děti jsou u nás spokojené, chodí do školky rády 
a vše je, jak má být. Pak děti začaly vzpomínat. 
Například na to, co vařily v Malém kuchtíkovi, 
co vše se naučily zahrát na flétničku, jak sportovaly, kde všude byly na výletech  
a co všechno tam zažily, jaká divadýlka nás navštívila s pohádkou přímo v MŠ. 
Trvalo by dlouho, než by vyjmenovaly všechno, čím se ve školce bavily. Vzpomínaly 
s nadšením na zajímavý projektový týden Výlet do časů minulých, na zážitky  
z barevného týdne, oslavu svátku maminek a na to, jak při té příležitosti zazpívaly 
a zatančily i maminkám a babičkám v DPS. Snažíme se totiž o to, aby děti chápaly, 
jak je důležité prožívat radost, ale také ji umět rozdávat druhým. Jak je důležitá 
zvídavost a chuť se pouštět do nových věcí, zkoumat nepoznané. Také rádi řešíme 
záhady, děláme pokusy, poznáváme sebe navzájem, přírodu, okolní svět a vše, co 
se v něm děje, jak funguje a jak se mění. 
 Nyní nás čeká již tradiční dvoudenní loučení s předškoláčky, kteří se v září 
do mateřinky již nevrátí. Snažili jsme se je co nejlépe připravit na to, že se ze 
školkových dětí po prázdninách stanou žáky první třídy. Připravovali jsme pro ně 
po celý rok úkoly a činnosti, které rozvíjely všechny oblasti vzdělávání, a tak je 
nyní čeká „závěrečná maturita“ a slavnostní pasování na školáka za účasti rodičů. 
Svoji zralost děti pak dokážou i odvahou přespat ve školce do druhého dne bez 
maminky, samy si v kotlíku připraví večeři a užijí si skvělou zábavu, protože letos 
se chystáme vzít děti „na Havaj“. 
 Všem budoucím prvňáčkům bych ráda popřála na cestu do základní školy, aby 
jejich další krok za poznáním byl velkou zábavnou hrou, plnou úspěchů a nových 
radostných zážitků.

22



krajské kolo v recitaci

 zŠ Školní Železný brod

V sobotu 29. dubna získala Aneta Šírová čestné ocenění 
poroty za přirozené vyprávění úryvku z knihy Astrid 
Lindgrenové: Děti z Bullerbynu v Libereckém krajském 
kole v recitaci. Stala se tak náhradnicí na celostátní kolo ve 
Svitavách, kam postoupily pouze dvě děti. Blahopřejeme! 

Mgr. Milena Hlubučková

dopravní výchova zábavně a hravě!
Děkujeme paní učitelce Šárce Šírové ze ZŠ Školní za zajištění a přípravu vzdělávacího 
programu – dopravní výchova, určenému pro 1.-2. tř. 
 Paní učitelka si připravila interaktivní vzdělávací program pro jednotlivé 
třídy, který probíhal v pátek 26. 5. v budově SC Železný Brod. Děti se zde učily 
bezpečnému chování v roli chodce, ale i jaká pravidla platí pro jízdu na koloběžce či 
kolečkových bruslích. Určovaly dopravní značky, nacvičovaly správné přecházení 
vozovky, ověřovaly si znalost tísňového volání. V písemném testu pak prokazovaly, 
do jaké míry si poznatky upevnily.
 Další část výuky probíhala na inline dráze v Železném Brodě. Jedno ze stanovišť 
měla připraveno PČR, které zajistily paní Havrdová a Kvapilová. Pomocí programu 
na interaktivní tabuli se zde děti zábavnou formou seznámily se základním 
vybavením cyklisty. Povídání o první pomoci v různých situacích zajistil ČČK 
Železný Brod v čele s paní Fidlerovou a jejími kolegy. S panem učitelem Hlubučkem 
a Lufinkou si děti vyzkoušely poznávání dopravních značek pomocí kvízu.
 Děti také prošly pod vedením lektorky Jany Boučkové výcvikem jízdy zručnosti 
na koloběžkách, nacvičily si techniku správného odrazu při jízdě a manipulaci  
s koloběžkou. Koloběžky pro tuto akci zapůjčilo FSA Jany Boučkové.  
 Celá akce proběhla v úzké spolupráci s Policií ČR v Železném Brodě, s Červeným 
křížem v Železném Brodě, Autoškolou Novotný, s paní Bohuslavovou z Dopravního 
hřiště v Jablonci nad Nisou a sportovním klubem FSA Jany Boučkové, z. s.

Jana Boučková

Ostatním našim dětem, rodičům i zaměstnancům přeji krásné léto a těším se po 
prázdninách na všechny nové mrňousky. Závěrem děkuji rodičům a přátelům MŠ, 
kteří nám v tomto školním roce různým způsobem nezištně pomáhali. Za všechny 
bych ráda zmínila paní Elišku Matěchovou, pana Miroslava Hráčka, Tomáše Grába 
či Jaroslava Chvalinu.

Jitka Jírová, ředitelka školy

23



ze ŠkolskýCH zaŘízení

okresní a krajské kolo atletického trojboje všestrannosti

zhodnocení školního roku

Ve středu 31. května se na stadionu Střelnice v Jablonci nad Nisou konalo okresní 
finále Atletického trojboje s Adamem, kterého se zúčastnilo třicet našich dětí. Ty 
soutěžily v běhu na 50 m, ve skoku dalekém a v hodu kriketovým míčkem. Postup 
byl do čtvrtého místa.
Do krajského finále postoupilo z naší školy dvanáct dětí.
 1. tř.: Ema Hanušová (2. místo), Ella Brixi (3. místo) a Karla Brixi (4. místo), Petr 
Beier (2. místo), Jonáš Žigo (4. místo)
 2. tř.: Astrid Berntová (4. místo) a 3. tř.: Bára Janusová (3. místo) a Daniel Šilhán 
(3. místo)
 4. tř.: Anna Abrahamová (1. místo), Marie Brůnová (2. místo), Anežka Chmelíková 
(4. místo) a Šimon Musil (3. místo)
 V úterý 6. června následovalo na stadionu Ludvíka Daňka v Turnově Krajské 
finále atletického trojboje s Adamem. I přes nepříznivé počasí děti bojovaly  
o nejlepší umístění, a tak můžeme Anně Abrahamové (4. tř.) gratulovat za umístění 
na 1. místě. V první desítce se také umístili: 1. tř.: Ema Hanušová (9. místo), Ella 
Brixi (10. místo), 4. tř.: Šimon Musil (12. místo) a Anežka Chmelíková (9. místo).
 Děti se na stadionu setkaly s českým reprezentantem v desetiboji Adamem 
Sebastianem Helceletem, patronem této soutěže, který jim předal medaile  
a společně se s nimi vyfotografoval. Všem dětem blahopřejeme a přejeme hodně 
úspěchů v dalších sportovních soutěžích. 
 Krásné prázdniny plné sluníčka a sportu přeje 

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 4. A.

Velmi nás potěšilo, že se učení a nejrůznější školní akce vrátily do běžných kolejí. 
To je možné sledovat na stránkách školy www.zs-skolni.cz. I v tomto školním roce 
naši žáci získali ve vědomostních a sportovních soutěžích pěkná umístění na 
úrovni okresních a krajských kol. 
 Děkujeme žákům a žákyním za reprezentaci školy. Práce pedagogů je také velmi 
důležitá, a proto poděkování patří i jim. Žákům devátých tříd přejeme hodně 
úspěchů v dalším studiu a 4. září 2023 se těšíme na nové prvňáčky. 
 Přejeme vám všem krásné letní prázdniny a čas dovolených!

Mgr. Zdeněk Kučera, Mgr. Soňa Malinová

poděkování za dětský den 
Dne 3. 6. proběhl na fotbalovém hřišti v Železném Brodě Dětský den. Ve spolupráci 
s FK Železný Brod jsme navázali na 2. ročník této oblíbené akce. Hlavním cílem 

 zŠ pelechovská Železný brod

24



bylo ve spolupráci s ostatními spolky a organizacemi z Železnobrodska oslavit 
svátek dětí. Právě těm patří velké poděkování, neboť společně s nimi jsme 
zpříjemnili odpoledne více než 400 dětem a jejich rodičům. Akce se zúčastnily tyto 
organizace: ZŠ Pelechovská, FK Železný Brod, město Železný Brod, MŠ Koníček, 
MŠ Na Vápence, MŠ Sluníčko, ZŠ Školní, TJ Sokol Železný Brod, RC Andílek, skauti 
a rybáři, FSA Jany Boučkové, Tenisový oddíl Železný Brod, ČČK Železný Brod, 
Horolezecký oddíl, SDH Železný Brod, Fotbalová akademie Jablonec, taneční duo 
Emilka s Terezkou. Výše jmenované subjekty připravily dětem pestrou škálu aktivit 
sportovního, dovednostního a vědomostního charakteru, děti se také dozvěděly 
mnoho zajímavých informací o našem městě, vázání uzlů, rybářském řemesle, 
poskytování první pomoci a v neposlední řadě si protáhly tělo při tanci s Emilkou 
a Terezkou.  Všem výše jmenovaným mnohokrát děkujeme za pomoc s organizací.
 Mimo stanovišť si děti užily dvou kolotočů, které zapůjčila paní Tříšková  
a skákacího hradu, který poskytla firma TFnet. Program zpestřil konvoj krásných 
motorek, kterým vévodil sám velký Fantomas. I jim samozřejmě patří velké díky. 
Odpolední program završilo losování hlavních cen bohaté tomboly, autogramiáda 
sportovních legend AC Sparta Praha a následné utkání staré gardy Železného 
Brodu proti těmto skvělým hráčům.
 Tuto akci nelze uskutečnit bez sponzorů. Zde se ukázalo, že máme ve městě  
a okolí mnoho skvělých lidí a firem, kteří i v této nelehké době přispěli. 
 I přesto, že se jedná o velký výčet, všichni si zaslouží být jmenovaní. Jsou to město 
Železný Brod, Jablonecký deník, Ontex, Matubo, Detesk, Glass beads, Kovap, Kofola, 
Agát, Final obaly, Lampglas, GlassTech, Matějovský, Řeznictví Bukvic, Pneuservis 
Donát, TFnet, Pizzerie Malá Skála, Eliška Matěchová, Elektra K2, vietnamské 
obchody (v Cristale, naproti tržnici a Na Vápence), Bonanza, Lékárna na poliklinice 
a U Anděla, Drogerie u Anděla, Aquarium Malafarina, papírnictví (Svárovský 
a Honců), Hodinářství Nožička, Devětsil – Kristina Kalandrová, květinářství  
(U Tulipánu, Farbárová, Květinové nebe a Jiřina Hloušková), Kuřecí svět 
Michalíková, Preciosa Ornela, Nápojka Kuželákovi, Cukrárna U Šefrů, Potraviny 
Kozlovská, Čipro, manželé Matoušovi a Drmlovi, Nábytek Večerník, ACRA Semily, 
Pivovar Rohozec, Nápojka U Klokana, Restaurace U Zvonice, Radek Hubáček, Bar 
IN Tino, Ing. Alena Kortanová, Elektroprofit CZ, výkopové práce (Kukeně Turnov 
a Vávra Mírová pod Kozákovem), Bistro Kontakt Turnov – Ohrazenice, Novotný, 
DT Glass, K-Garant, Ján Varga, Kovárna Skrb-kovy. Všem mnohokrát děkujeme za 
podporu, přízeň, laskavost a ochotu, která je nevídaná.
 Děkujeme všem, kteří se na konání a přípravách dětského dne podíleli, i těm, 
kteří si se svými ratolestmi přišli za krásného slunného počasí užít společné 
odpoledne. Věříme, že se všem sobota líbila a děti budou mít na co vzpomínat.

Mgr. Tomáš Hartl za kolektiv ZŠ Pelechovské 
a Jaroslav Kletečka za FK Železný Brod

25



projektové dny nakap II

Maturitní zkoušky 2023

V rámci tohoto projektu jsme od února 2021 do konce června 2023 uskutečnili 
celkem 89 projektových dnů pro žáky ZŠ z Libereckého kraje. Z celkového počtu 
bylo 68 projektových dnů v laboratořích a 21 hraní se sklem. Vyučující ze ZŠ, kteří 
se spolu s žáky zúčastnili, chválili možnost využití realizací pokusů ve školních 
laboratořích SUPŠS, které by v podmínkách laboratoří základních škol nemohli 
uskutečnit. Dále hodnotili pozitivně možnost seznámení žáků s prostředím naší 
školy a náhledu do možného budoucího studia na střední škole. 
 Z toho projektu dále proběhly kroužky pro SŠ, které využívali naši žáci. Měli 
možnost osvojit si i techniky, které nejsou přímou součástí jejich oboru. Realizace 
projektu Nakap II byla ukončena k 30. 6. 2023. Tímto děkujeme všem, kteří se 
podíleli na uskutečnění tohoto projektu.

Jiřina Havlištová, koordinátorka projektu v SUPŠS

 Ze všech oborů maturitní zkoušku letos konalo 35 žáků. Z výtvarných oborů 
maturitu úspěšně vykonalo 64 % a z chemicko-technologických oborů 92 % studentů.

Mgr. Dana Kubáčková, zástupkyně ředitele

ze ŠkolskýCH zaŘízení

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

výsledky Mistrovství světa v broušení skla GCWC 
Blahopřejeme žákovi sklářské školy Radkovi Votočkovi k parádnímu 2. místu soutěže 
v kategorii strojní broušení skla! Návrhem brusů realizovaných naprogramovaným 
brusičským strojem oslnil porotu. Mezi dospělými profesionály se jedná o opravdu 
velký úspěch! V pátek 2. června se v prostorách sklárny Bomma ve Světlé nad Sázavou 
konal již 9. ročník Mistrovství světa v broušení skla 2023 – GLASS CUTTING WORLD 
CUP 2023. Soutěž sklářských brusičských mistrů dává možnost předvést své umění 
vedle profesionálů i studentům středních sklářských škol z celé Evropy. 
 Studenti mají své vlastní soutěžní kategorie, ale zároveň se mohou v některých 
kategoriích utkat i s dospělými profesionály. Naši studenti se s nadšením tohoto 
velice příjemného setkání zúčastnili již podruhé. Bylo možné si prohlédnout 
zmodernizované prostory firmy BMRC Group, s. r. o. i sklárny Bomma a zároveň 
pozorovat doprovodný program – kulení na brusírně a jamování na huti. 
 Slavnostní vyhlášení vítězů proběhlo v krásných prostorách na zámku ve Světlé 
nad Sázavou, pod záštitou MŠMT a za účasti majitelky zámku, odborné poroty,  
i dalších významných hostů, např. velvyslankyně Slovinska v ČR – paní Tanji 
Strniša, sklářských výtvarníků nebo ředitele odboru veřejné diplomacie MZV – 
pana Jana Bondy. 

MgA. Marta Havlíčková, pedagožka oceněného žáka

26



přijímací řízení

prázdninová školní výstava sklo a desIGn 2023 

Aktuálně je vyhlášeno 3. kolo přijímacích zkoušek pro výtvarný a technický směr. 
Naši žáci z obou výtvarných oborů – Průmyslový design a Design skla se umisťují 
na předních místech jak v celostátních, tak i mezinárodních soutěžích. Ráda bych 
také upozornila na obor Technologie skla, který se stal velmi žádaným a v dnešní 
době vyhledávaným oborem ve sklářském průmyslu. 

Mgr. Věra Valová, zástupkyně ředitele SUPŠS

Zveme vás na tradiční prázdninovou výstavu žákovských prací obou výtvarných 
oborů školy, Designu skla a Produktového designu, která potrvá až do neděle  
3. září v rámci spojení s Crystal Valley Week v Liberci v posledním srpnovém týdnu. 
K vidění je krom nejnovějšího skla ze šesti zaměření i spousta nového designu  
a maleb z týdenního malířského pobytu Plenér 2023 ve Vysokém nad Jizerou. 
 Otevřeno je od úterý do neděle v čase 10–16 hodin. Školní prodejna je otevřena: 
út–pá, 10–14 hodin. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy
Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 
nebo na e-mailu: sekretariat@supss.cz.

Příměstské tábory
10.–14. 7. Výtvarný tábor
17.–21. 7. Cesta za pokladem 
17.–21. 7. Výtvarně textilní dílna 

31. 7.–4. 8. Týden v pohybu 
7.–11. 8. Taneční tábor
14.–18. 8. Kašpárek
Pobytový tábor 21.–26. 8. Ruce v hlíně

Přihlášky na tábory a do kroužků včetně dalších důležitých informací naleznete na www.
mozaikazb.cz, na mob.: 778 494 827 a v kanceláři SVČ Mozaika, Jiráskovo nábřeží 366. 

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

Angličtina pro nejmenší, angličtina – pokračování pro nejmenší, automodelář 
začátečník, automodelář, basket, cvičení pro děti a rodiče, čarujeme s přírodou, djembe 
bubny, eko kroužek, horolezení s Janou, horolezení s Luckou, horolezení pokročilí, 
jezdecký – začátečníci, jezdecký – pokročilí, kašpárek, keramika – začátečníci, 
keramika – pokročilí, včelaři, volejbalová přípravka , výtvarný kroužek, výtvarný 
ateliér, klub-ko pro rodiče a děti, moderní tance, orientální tance, paličkování, pečení, 
popový zpěv, RAP je náš svět, rybáři, řezbáři, sporťáček, šikovné ruce, šikovné ručičky 
pro předškolní dětičky, tanečky pro předškoláky, tkaní, trampská kytara, ukulele, 
vaření, zahradnický kroužek, zpíváme si, 3D železniční modeláři

 středisko volného času Mozaika Železný brod

stále nabízíme volná místa na táborech

seznam kroužků pro školní rok 2023–2024 

27



Církevní orGanIzaCe

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, telefon 603 555 570, P. Jan Jucha MS, telefon 
731 479 031

Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. Bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. Antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

Bližší informace k zápisu dětí k výuce náboženství zveřejníme v zářijovém 
zpravodaji.

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb

4. 7. sv. Prokop – poustevník, opat, narozen roku 970 v Chotouni v Čechách, zemřel 
roku 1053 v Sázavě. Je patronem Čech, horníků a rolníků. Již za života byl ctěn  
a jeho hrob v Sázavě se stal poutním místem. Přemysl Otakar I. si na sázavském 
opatovi Blažejovi vyžádal ostatek sv. Prokopa (rameno) a dal ho uložit v katedrále 
sv. Víta, „aby tím ramenem Království české před nepřáteli bylo chráněno“. 
V našem kostele sv. Jakuba v Žel. Brodě máme sochu sv. Prokopa na levém 
bočním oltáři stojícího na hlavě draka. Také skleněný obraz na hlavním oltáři nese 
podobiznu sv. Prokopa. V nedaleké Zásadě je kaple tomuto světci zasvěcena. 
5. 7. sv. Cyril a Metoděj – slovanští věrozvěstové (Věrozvěst je české slovo, složené 
ze slov víra = věřit a zvěstovat, věrozvěst je zvěstovatel víry), kteří ze Soluně přinesli 
na Velkou Moravu slovanské písmo, které sami vytvořili, přeložili liturgické knihy 
do slovanského jazyka, také přeložili Písmo svaté (Bibli) a zavedli slovanský jazyk 
do liturgie (liturgie = slavení bohoslužby).
22. 7. sv. Maří Magdaléna – druhé jméno má podle města Magdaly, ze kterého 
pocházela. Je znázorňována jako poustevnice a kajícnice (žena konající pokání, 
symbolickou činnost, kterou dává najevo, že pochybila, prosí Boha o odpuštění  
a snaží se proměnit svůj život k dobrému).
 Je patronkou kajícníků, studentů, zajatců, svedených, zahradníků a hlásí se k ní 
i mnoho dalších řemesel. Má u sebe knihu, kříž, nádobku s mastí a lebku. 
25. 7. sv. Jakub – apoštol, mučedník, patron Španělska, zemřel roku 44 v Jeruzalémě, 
Byl bratrem evangelisty Jana. Po Kristově smrti hlásal evangelium i ve Španělsku. 
Roku 44 ho zatkli vojáci Heroda Agrippy I. a sťali ho mečem. Svatý Jakub byl první  

významné dny v červenci

28



z apoštolů, který podstoupil mučednictví. Znázorňuje se s holí, kloboukem, knihou 
a tzv. jakubskou mušlí. 
 V našem kostele na hlavním oltáři máme velkou sochu sv. Jakuba z roku 1933, 
jejímž autorem je sochař Damián Pešan (spolužák malíře Václava Rabase). 
 Každoroční svatojakubská poutní mše svatá se bude konat v neděli 30. 7.  
v 11 hodin. Tuto slavnostní mši svatou bude sloužit generální vikář Litoměřické 
diecéze P. Martin Davídek.
26. 7. sv. Jáchym a anna – rodiče Panny Marie (Anna – patronka Florencie, za 
šťastný porod, hospodyň…, Jáchym – patron manželských párů, truhlářů…).  
V našem kostele na pravém bočním oltáři visí obraz Jáchyma, Anny a malé Marie.

6. 8. svátek Proměnění Páně – je jednou událostí ze života Ježíše Krista. Ježíš tehdy 
vyvedl tři apoštoly na horu Tábor, kde byl „proměněn“ – jeho obličej oslnivě zbělel 
a Ježíš rozmlouval s Elijášem a Mojžíšem. Hlas z oblaku přitom Ježíše označil za 
milovaného Syna. Událost byla zjevením Ježíšovy božské identity apoštolům – jako 
posila a „závdavek“ před velikonoční cestou utrpení, ukřižování a vzkříšení. 
15. 8. Nanebevzetí Panny Marie – v tento den bude slavnostní mše svatá sloužena 
již tradičně v Horské Kamenici u sochy Panny Marie Bozkovské v 18 hodin. Při této 
slavnosti se žehnají bylinky, klasy, květiny. 
 Panna Maria, matka Boží, je v církvi právem považována za nejkrásnější květ 
stvoření, jehož plodem je Kristus, Emanuel, Bůh mezi námi. Proto se v den jejího 
nanebevzetí, v době vrcholícího léta, žehnají květy a byliny, zejména ty, které 
léčivými účinky prospívají lidem.
 V modlitbě, kterou pronáší kněz při svěcení, je obsažen jak dík za rostliny, které 
nám pomáhají uzdravit se z různých neduhů, tak současně i prosba, abychom 
jejich užitím byli uzdraveni.
29. 8. Umučení sv. Jana Křtitele

Lenka Pešatová a Vlaďka Petružálková

významné dny v srpnu

Na neděli 2. července připravujeme Husův den. Dopolední shromáždění začne 
v 9.30 hodin ve velkém sále kaple Jednoty bratrské na Brodci v Železném Brodě. 
Bohoslužby bude mít Hana Jalušková – kazatelka v Rovensku.
 Odpolední shromáždění na Kalichu u Besedic začne v 15 hodin. Kázáním 
poslouží Jan Hrudka – nastupující kazatel Ochranovského sboru v Železném 
Brodě. Přednášku na téma „Co by na to řekl mistr Jan!“ aneb návštěva Jana Husa 
v 21. století prosloví Petr Mazur – evangelický farář v Bošíně. Pokud bude pršet, 

Husův den 2023

 ochranovský sbor při ČCe ( jednota bratrská) Železný brod

29



 ds Tyl Železný brod
Vážení a milí přátelé,
 rádi bychom vám popřáli krásné prožití prázdnin. Užijete si sluníčka a letní 
kulturní akce. 
 Chcete-li si s námi zahrát divadlo, rádi se s vámi sejdeme. V případě zájmu 
kontaktujte Ivetu Adamčíkovou na mob.: 775 159 978.

za DS Tyl Železný Brod Iveta Adamčíková

i odpolední shromáždění se uskuteční ve velkém sále kaple Jednoty bratrské  
na Brodci.
 Srdečně vás zveme na tato setkání.

Marcela Pallová, kurátorka

Máme prázdniny, to znamená, že úřední den ani jiné pravidelné akce se nekonají, 
ale připravili jsme pro vás dva prázdninové zájezdy.

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

V sobotu 20. května sehráli členové ochotnického spolku J. K. Tyl hru Jiřího 
Brdečky „Adéla ještě nevečeřela.“ Po dlouhé době bylo železnobrodské divadlo 
téměř vyprodáno a diváci viděli opravdu skvělý výkon všech účinkujících a také se 
dobře bavili. Všichni herci hráli s chutí a bylo vidět, že je to baví, a potlesk diváků 
jenom povzbuzoval. Skvělá scéna, různé barevné efekty, vše mělo švih. Již dlouho 
jsem se tak nebavila a myslím, že i všichni diváci.
 Díky patří především režisérovi Tomáši Kesnerovi, který kus vybral a dokázal 
všechny herce vyburcovat k takovému výkonu. Blahopřeji paní Mileně Procházkové 
a Oldovi Hudskému k čestnému uznání a medaili za celoživotní činnost  
v ochotnickém spolku. Uznání předal Lukáš Fridrich, zástupce Svazu českých 
divadelních ochotníků. Bylo to krásné a dojemné zakončení celého večera.
 Všem přeji mnoho takových krásných představení a věřím, že to přitáhne i další 
diváky do našeho divadla.

Eva Vozková

brodští ochotníci překvapili

1) 12. července se bude konat jednodenní zájezd na zámek Frýdlant v Čechách  
a do Hejnic. 

důležité informace

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

Církevní orGanIzaCe

30



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

Hejnice jsou nejvýznamnějším poutním místem Jizerských hor s dominantou 
chrámu Navštívení P. Marie, který si prohlédneme. Na zámku Frýdlant jsme 
objednali nejhezčí prohlídkový okruh (bez exponátu zbraní). Vstupné senioři  
a ZTP 140 Kč (budeme mít prohlídku ve dvou skupinách), cena za dopravu 250 Kč.  
Odjezd v 8 hodin od sokolovny v Železném Brodě. Vedoucí zájezdu a přihlášky  
M. Minářová.
2) 16. srpna se bude konat jednodenní zájezd do Harrachova – dále Liščí stezka 
– Mumlava a Swieradow Zdroj (velmi malebné lázeňské městečko v Polsku). 
Zpět pojedeme přes Nové Město pod Smrkem, kde se podíváme k prameni 
železité kyselky (kelímek + láhev), poté přes Liberec domů. Odjezd v 8 hodin od 
sokolovny, cena za dopravu 200 Kč. Vedoucí zájezdu a přihlášky od 15. 7. přijímá 
V. Petružálková.
3) Doplatek k zájezdu do Chorvatska budeme vybírat v pondělí 7. srpna ve  
13 hodin v klubovně na Poříčí. Schůzka účastníků zájezdu se bude konat  
28. srpna ve 13 hodin v klubovně na Poříčí. Dostanete zasedací pořádek v autobuse 
a ubytování v jednotlivých vilách ad. pokyny.
4) Na konec září připravujeme zájezd do zámku Nové Hrady. Nové Hrady je 
půvabný rokokový zámek, který patří k nejhezčím u nás, a proto se mu také 
říká malý Schönbrunn. K zámku patří i upravené zámecké zahrady, které si také 
prohlédneme. Pozor změna – přihlášky na zájezd přijímá od 27. srpna V. Valentová, 
mob: 737 744 873. 
5) Květinkový den v našem městě byl velmi úspěšný. Naši spoluobčané zakoupili 
780 ks květinek a na Ligu proti rakovině přispěli částkou 18 681 Kč. Srdečně 
děkujeme všem kupujícím i prodávajícím členům našeho spolku. 

Aktuální informace budou jako vždy ve vývěsce na tržnici a Na Vápence.
 Krásné prázdniny všem našim členům i přátelům přeje 

za výbor Marcela Minářová

Od září přijímáme do této skupiny nové děti ve věku 1–5 let. Pravidelně funguje 
každý den v čase od 6.30 do 16 hodin. Lze využít pouze dopolední provoz 
v čase 6.30–12.30 hodin. Přihlášky na mob.: 728 074 405 nebo na e-mailu:  
i.cihulkova@centrum-andilek.cz. 

dětská skupina andílek (ul. Masarykova 515)

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

31



Dětská skupina funguje celé léto. Pokud vaše děti (do 5 let) navštěvují městské 
školky a nemají v době letních prázdnin, když jsou školky uzavřeny (termín  
10. 7.–18. 8. vč.), kde být, nabízíme umístění u nás. Stačí zavolat, domluvíme se!

Na Fb máme novou stránku Andílek TV, kde sdílíme mnoho videí nejen z našich 
akcí, ale také z akcí ve městě a přilehlých obcích. Už nás sledujete? 

Termín upřesníme na plakátech. Start ve 21.30 hodin od odbočky ke kostelíku  
Na Poušti, cíl – hvězdárna na Popluží. 
 Připravena bude strašidelná a dobrodružná stezka odvahy s odměnou v podobě 
pozorování hvězd s hvězdářem. Stezku doporučujeme pro děti od 5 let v doprovodu 
rodičů, od 10 let bez doprovodu. Cesta je na vlastní nebezpečí!

Od září se můžete těšit na půjčovnu dětských i dospělých kostýmů, které jsme 
odkoupili z již zaniklé půjčovny Čtyřlístek v Železném Brodě. Rozhodli jsme se 
půjčovnu zachovat a rozšiřovat.
 Otevírací doba půjčovny bude úterý (9–13 hodin) a čtvrtek (15–18 hodin) – lze se 
domluvit telefonicky i na jiném dnu a čase. Půjčovnu naleznete na Fb/Půjčovna 
kostýmu Andílek.

Každé úterý a čtvrtek (9–12 hodin) si s námi můžete hrát ve venkovní herničce. 
Připraveno je mnoho hraček, dopolední program (říkánky, zpívánky…) a kávička. 
Vstupné je dobrovolné! 
 Na požádání lze kdykoliv otevřít herničky v RC Andílek (nad Českou poštou), kde 
automaticky budeme i v případě ošklivého počasí.

Téma červencových herniček: Doprava (4. 7.), Pejsek a kočička (6. 7.), Zvířátka  
z farmy (11. 7.), Bob a bobek (13. 7.), Exotická zvířátka (18. 7.), Červená karkulka  
a vlk (20. 7.), Zelenina (25. 7.), Princ a princezna (27. 7.). 
Téma srpnových herniček: Živly (1. 8.), Sněhurka a trpaslík (3. 8.), Hudební 
nástroje (8. 8.), Vodník a vodnice (10. 8.), Planety (15. 8.), Rumcajs a Manka (17. 8.), 
Jídlo (22. 8.), Liška a Budulínek (24. 8.), Hrajeme si podle přání (29. 8.), Opékání 
vuřtíků (31. 8.).

prázdninová školka 

andílek Tv 

noční stezka odvahy za hvězdami 

půjčovna kostýmů andílek 

venkovní herničky na bělišti

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

32



Že by se tu rýsoval nový tradiční festival pro celou rodinu v Železném Brodě? Bylo 
to parádní, naplněné, plné inspirativních tvůrců, účinkujících, ale hlavně jsme 
pomohli dobré věci – na paní Kateřinu (onkologicky nemocnou v tíživé životní 
situaci) se vybralo krásných 24 320 Kč. Děkujeme vám.
 Děkujeme sponzorům za dary do tomboly. Městu Železný Brod za propagaci,  
a především za finanční podporu celé akce! V letošním roce jsme se potkali na akci 
nejen s naším patronem hercem Karlem Zimou, ale také s jeho hosty Kristýnou 
Badínkovou Novákovou a Vaškem Jílkem. Součástí byla dražba dortů, tombola  
a bohatý doprovodný program.
 Těšíme se na parádní, ještě více „nabušený“ příští ročník, který se uskuteční  
18. 5. 2024 opět na stejném místě.

Přejeme vám krásné letní dny a dětem ty nejbáječnější prázdniny plné 
dobrodružství nejen s Andílkem.

za RC Andílek Helena Simmová 
Více na www.centrum-andilek.cz, e-mailu: info@centrum-andilek.cz, 
h.simmova@centrum-andilek.cz, mob.: 774 608 874 nebo na Fb. 

brodMarket a orient show 

úspěšná instruktáž

 Český Červený kříž Železný brod

 zo Českého zahrádkářského svazu Železný brod

Tradiční výlet se uskuteční 2. 9. 2023. Odjezd autobusu je v 8 hodin od Penny 
Marketu v Železném Brodě a v 8.30 hodin z Horního náměstí v Jablonci n. Nisou. 
Předpokládaný návrat v 18 hodin. Cena 250 Kč (členi), 300 Kč (nečleni) a 200 Kč 
(děti).
 Tentokrát se vydáme do Německa na prohlídku hradu a kláštera Oybin a do 
Motýlího domu v Jonsdorfu. Přihlášky na mob.: 737 474 649 u p. Michlerové. 
 Více na cck-zeleznybrod.cz.

V úterý 25. dubna 2023 pořádala Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
v Železném Brodě instruktáž o řezu ovocných stromů v zahrádkových osadách Zálesí.
 Akce se zúčastnilo 39 lidí z řad široké veřejnosti. Nově získali poznatky nebo 
upevnili své dovednosti v dané problematice pod dohledem zkušených instruktorů. 
Byla zodpovězena řada dotazů. Účastníci instruktáže rovněž obdrželi dárek  
v podobě hnojiv – ledku vápenatého nebo Kristalonu Gold. I přes méně příznivé 
počasí se akce vydařila a všichni odcházeli spokojeni.
 ZO ČZS Železný Brod děkuje také městu Železný Brod za podporu celé akce.

Ivan Mališ, předseda ZO ČZS Železný Brod

33



Martin burkoň vybojoval nominaci na Mistrovství evropy

 sdH Železný brod

 skautské středisko údolí Železný brod 

V sobotu 27. května se v Liberci na parkovišti u OC Globus konal 11. ročník krajské 
soutěže JSDHO Libereckého kraje a 20. ročník krajské soutěže HZS Libereckého 
kraje ve vyprošťování u dopravních nehod, memoriál nprap. Jiřího Kocourka.

V polovině srpna pro nás končí další skautský rok plný 
zážitků a zkušeností. Jak jinak jej ukončit než táborem, 
na který tak jako vždy budou děti i vedoucí ještě dlouho 
vzpomínat? 
 Nikdo však nezoufá, protože o pár týdnů později 
se znovu všichni začneme scházet na pravidelných 
schůzkách plných programu. Začátkem dalšího školního 
roku bude brána otevřená všem případným zájemcům, 
nejen z řad dětí, ale i z řad dospělých. Na skauting není 
nikdy brzy, ani pozdě, skautování je totiž pro každého! 
 Jakousi malou ochutnávku našeho programu bylo 
možné vidět na Dni dětí v Železném Brodě (3. 6.). Děti si ozkoušely například své 
znalosti z oboru rostlin a živočichů či logického myšlení. Také se mohly povozit 
na kolotoči, k jehož postavení nebyl využit jediný hřebík, nýbrž několik metrů 
provazu, dřevěných tyčí a šikovné ruce našich skautů.

Tereza Polmová-Tetka, Michal Bareš-Komár

Dne 13. května se konalo v České Lípě MČR v silovém 
trojboji. Martin Burkoň v 16 letech závodil v kategorii 16–
19 let, kde byly hodně vyrovnané výkony a do poslední 
chvíle nevěděl kolikátý bude vyhlášen. Nazvedal total 
500 kg – mrtvý tah 200 kg, dřep 185 kg a bench press 
115 kg. Těmito výkony vybojoval 1. místo, byl vyhlášen 
mistrem České republiky a zajistil si nominaci na 
Mistrovství Evropy.

Tereza Burkoňová 

sporT

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

3



Srdečně zveme dne 1. července na sportovní hřiště u sokolovny ve Bzí na volejbalový 
turnaj. I když sami nehrajete, přijďte alespoň fandit. Nově je k dispozici více míst  
k sezení na čerstvě vybudované terase a občerstvení bude také k dispozici. 

Letní kino ve bzí 
Na hřišti u sokolovny bude město Železný Brod dne 20. července po 21. hodině 
promítat českou rodinnou komedii „Přání k narozeninám“. Všichni jste srdečně 
zváni. Občerstvení bude zajištěno. Nezapomeňte si vzít teplé oblečení, případně 
deky nebo něco pohodlného na sezení. Vstupné dobrovolné.

Zahradní slavnost
Dne 19. srpna se ve Bzí pořádá zahradní slavnost. Občerstvení a hudba budou 
zajištěny, nápady na program jsou vítány.

Dětská olympiáda
Všechny děti a jejich doprovod zveme na den 26. srpna na Dětskou olympiádu. 
Soutěžit se bude v různých sportovních disciplínách vhodných pro děti. Vítězové 
získají věcné ceny. Každopádně si děti užijí legraci a protáhnou tělo. 

Více na www.obec-bzi.cz.
za T. J. Sokol Bzí Ladislava Klimentová, starostka

 T. j. sokol bzí

volejbalový turnaj 

sporT

Naši jednotku reprezentoval tým pod vedením velitele jednotky Radima Kovaříka. 
Nasazení a šikovnost všech týmů bylo neskutečné, proto s velkou radostí  
a úsměvem na tváři můžeme sdělit, že tým naší jednotky se umístil na 1. místě. 
Tímto jsme si vysoutěžili účast na celorepublikovém mistrovství, které se bude 
konat 2. září. Týmu gratuluji a děkuji za skvělou prezentaci jednotky. 

Radim Kovařík

Dne 27. května jsme uspořádali turistický 
výlet na Říp v rámci celoevropského 
projektu ČOS Move Week – podpora 
pohybové aktivity! Zároveň jsme navštívili 
město Terezín a seznámili se s jeho 
historií. 

Jaroslava Skrbková, starostka

 Tj sokol Železný brod

35



V sobotu 15. července se uskuteční 11. ročník závodu horských kol. Na hlavní trase 
se střídá asfalt, tráva, šotolina, makadam, lesní jehličnatý povrch s kořeny. Nejníže 
položené místo má 378 m n. m. a nejvyšší místo 560 m n. m. Trasa závodníky 
chválena jako velice pěkná.
 Muži 42 km (Elite, Hobby) budou absolvovat dvě kola, ostatní tratě 21 km (muži, 
ženy dle ročníků) budou pokračovat do cíle po prvním kole. Pro děti máme 
připravenou speciální trať – pro nejmladší okruh na louce za sokolovnou, pro 
starší děti okruh cca 3 km v okolí sokolovny.
 Nebude chybět občerstvení a nápoje. V případě dotazů volejte mob.: 775 389 661 
(p. Pulíček). Prezence začíná v 9 hodin u sokolovny v Těpeřích. Více informací na 
www.mtbs.cz a www.obec-tepere.cz.

Kateřina Slezáková

 T. j. sokol Těpeře

Maraton a půlmaraton Těpeře 

běh panskou zahradou

nábor nových členů 
Do našeho studia aerobiku se můžete přihlašovat do hodin gymnasticky aerobní 
přípravky, lekcí Děti na startu, Sport-mánie (atletika, koloběžky, míčové hry). 
Přijímáme děti od 3 let. 
 Naše lekce probíhají v úterý a ve čtvrtek ve SC sokolovna v Železném Brodě. 
Cvičení pro dospělé úterý, středa, čtvrtek vždy od 18.15 hodin. Můžete se těšit 

Již 9. ročník akce proběhl ve velkém dne 
1. června. Padl rekord v počtu účastníků. 
Startem a cílem proběhl neuvěřitelný 
počet soutěžících, kterých bylo 529. 
Poprvé bylo využito profi měření pomocí 
čipů, a to také pomohlo k rychlému 
zpracování výsledků.
 Velký dík patří všem účastníkům  
a spoluorganizátorům: Městu Železný Brodu, Technickým službám města ŽB, 
firmě Ekologická likvidace aut Karadzos a SDH Železný Brod za osvěžení všech 
účastníků. Děkujeme žákům ZŠ Pelechovská za pomoc na stanovištích a celému 
organizačnímu týmu za úžasnou práci. Všem osobně děkuji za trpělivost s mou 
osobou a za pomoc realizovat mé bláznivé nápady.

Jana Boučková, Fitstudio Sportovních Aktivit

 Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod

sporT

36



na lekce Retro aerobiku, stepu, lekce Body and Mind. Přihlášky přijímáme 
elektronicky, stačí oskenovat QR kód z www.fitstudio.cz. 

Jana Boučková, Fitstudio Sportovních Aktivit

Akce se uskuteční 22. července od 14 hodin za hasičárnou. K poslechu a tanci zahrají 
Kapelníci, Těsně Vedle a Prorock. Pro děti bude připraven skákací hrad, projížďky na 
koních a střelnice. Občerstvení zajištěno. Vstupné 100 Kč (děti zdarma). 
 Již 16. ročník tradiční Jirkovské proudnice se uskuteční 19. srpna. Soutěž  
v požárním útoku začne v 10 hodin na hřišti za hasičkou zbrojnicí. 
 Těšíme se na vás! Více na www.SDH-Jirkov.estranky.cz. 

za SDH Jirkov Míra Berka 

 sdH jirkov

jirkovská pouť

poděkování
V sobotu 13. května jsme slavili 130 let své existence. V rámci oslavy se současně 
konala okrsková soutěž v požárním sportu. Jak po stránce sportovní, tak po stránce 
kulturní se jednalo o podařenou akci. Samozřejmě, vše představovalo mnoho 
dobrovolné práce. U členů SDH to bylo jaksi normální, ale různým způsobem 
pomáhali i jiní, za což se sluší poděkovat.
 Proto především děkujeme: Městu Železný Brod za podporu při organizaci akce  
a za finanční pomoc v rámci dotace. SDH Železný Brod za zajištění vody  
a SDH Jirkov za zajištění časomíry. TJ Sokol Hrubá Horka za poskytnutí zázemí  
v sokolovně. Panu Jiřímu Štrinclovi za umožnění konání akce na jeho pozemku  
a manželům Dvořákovým za poskytnutí elektrické energie a pitné vody. Poděkování 
patří i místním ženám za upe-
čení sladkých dobrot a pečení 
halušek.
 Rovněž děkujeme všem 
zúčastněným sborům za účast, 
tj. sborům ze Bzí, Horské 
Kamenice, Jirkova, Těpeř, Že-
lezného Brodu. 

za SDH Hrubá Horka 
Miloš Pala, 

emeritní starosta SDH  

 sdH Horská kamenice

37



FK Železný brod – sparta Praha 4:4 (2:3)
V sobotu 3. června sehrál tým brodských zasloužilých hráčů zápas proti staré gardě 
Sparty Praha. Zápas byl hrán 2× 35 min. a uskutečnil se v rámci celodenní akce, kdy 
fotbalisté pořádali Dětský den. Ještě před zápasem absolvovali Sparťani krátkou 
autogramiádu.
 Na samotný zápas se Spartou přišlo odhadem přes 500 diváků, kteří viděli celkem 
pěkný zápas. Hráči na obou stranách více než pohyb předváděli technické finesy. Je 
obdivuhodné, jak se ve svém věku pohybuje pan Jarolím, Denk, Vrabec či Bažant.
 Naši vedli 1:0 gólem Podstawka. Sparta otočila góly Čížka a Zelenky na 1:2. Naši 
vyrovnali vlastním gólem Sparty, ale ta si vedení vzala zpět po gólu Flachbarta 2:3.
 Ve druhém poločase bylo znát, že ani jeden tým nechce prohrát, a tak se 
domácí snažili o vyrovnání. V 52. min. vyrovnal brodský exkanonýr Kuhn na 3:3.  

V termínu 13.–14. května se na slalomové trati na Paraplíčku uskutečnily druhé 
republikové závody ve vodním slalomu. Sobotní závod byl zároveň 2. závodem 
Českého poháru veteránů. 
 Těchto spojených závodů se účastní všechny věkové i lodní kategorie vodního 
slalomu. V letošním roce se zúčastnilo každého závodu celkem 330 závodníků, což 
představuje celkem cca 500 účastníků a areál na Paraplíčku praskal ve švech. Vysoká 
účast je zároveň odrazem oblíbenosti naší slalomové trati, která je jednou z mála 
přírodních tratí, na kterých se v rámci ČR konají veřejné závody ve vodním slalomu.
S potěšením můžeme konstatovat, že se jednalo o první závod, kterého se zúčastnili 
naši žákovští členové, kteří v loňském roce zahájili přípravu. Jejich výsledky v této 
chvíli nejsou podstatné. Ještě je před nimi dlouhá cesta, aby se mohli poměřovat  
s těmi nejlepšími. Je potěšitelné, že všichni, kteří odstartovali, závod dokončili. To 
je důkaz, že se jejich příprava a úsilí pohybuje správnou cestou. A tak bychom chtěli 
poděkovat všem našim členům, kteří se přípravě mladých adeptů věnují. 
 Z celkových výsledků musíme zmínit vítězství Zbyška Lhoty v kategorii kajak 
muži ve věkové kategorii mladších veteránů a celkově 2. místo v prvním závodu  
v kategorii kajak muži – nejobsazenější lodní kategorii, které se zúčastnilo po oba 
dny 165 závodníků. V této kategorii se Petr Brychcí umístil na 32. a 64. místě.
 Závěrem se musíme pochválit, jednalo se o velmi zdařilou akci, která navíc přispívá 
i k propagaci města Železný Brod a jeho okolí.

za Klub kanoistiky Železný Brod, z. s. Petr Brychcí

 Fotbalový klub Železný brod

 klub kanojistiky Žezlený brod 

brod remizoval se spartou  

závody na paraplíčku

sporT

38



V 57. min. udělal z brodské obrany statisty Lukáš Zelenka a placírkou k tyči dostal 
Spartu opět do vedení 3:4. 
 Broďáci ale nechtěli prohrát a vytvořili si několik situací ve vápně, které ale Sparta 
odvrátila. Nakonec v předposlední minutě domácímu tlaku Sparta neodolala  
a Maryško vyrovnal na konečných 4:4. Takže byli nakonec spokojeni všichni.
 Utkání se účastnili: rozhodčí Tempel, Fridrich a Štastný. Železný Brod hrál  
v sestavě: Plachý, Tkacz – Hartl, Hlubuček, Kletečka, Vepřek, Kuhn, Hnídek, 
Havrda, Podstawek, Maryško, Dohelský, Holeček, Mařík, Novotný, Makula  
a Mayer. Sestavu Sparty tvořili: Bobok –  Vrabec, Denk, Jarolím, Kučera, Hartig, 
Fukal, Zelenka, Flachbart, Frýdek, Čížek a Bažant.  

Dorostenci vyhráli krajský přebor, starší žáci skončili třetí 
Fotbalistům skončila 25. června soutěžní sezóna 2022/2023 a tímto informujeme  
o umístění jednotlivých týmů. 
 A tým mužů malinko zlepšil svou výkonnost oproti podzimu a zachránil se  
v krajském přeboru. Rozhodně bychom se ale rádi pohybovali ve vyšších patrech 
tabulky. B tým skončil na slušném 2. místě okresního přeboru Jablonecka. 
 Mladší dorostenci vyhráli krajský přebor Libereckého kraje a je to skvělý úspěch. 
Starší žáci hráli rovněž dobře a skončili na výborném 3. místě krajského přeboru. 
 V kategorii mladších žáků jsme doplňovali tým Jablonce nad Nisou, ten skončil 
na 2. místě krajského přeboru. Náš samostatný tým mladších žáků vyhrál jarní 
nadstavbu a celkově skončil na 7. místě krajské 1. A – třídy. Dobře hrály i týmy 
přípravek, ale jejich konečné umístění bylo známo až po uzávěrce zpravodaje. 
 Máme tedy za sebou celkem úspěšnou sezónu. Věříme ale, že sezónu, kterou 
zahájíme v srpnu, budeme mít ještě o něco lepší. Tímto děkujeme všem příznivcům 
za podporu v uplynulé sezóně a městu Železný Brod za finanční příspěvky na chod 
klubu.

Jaroslav Kletečka

osTaTní

90 let ladislava olivy
Významného životního jubilea se dožívá Ladislav Oliva st. (*21. 8. 1933 Chudeřice 
u Bíliny), sklářský výtvarník a pedagog, absolvent odborné sklářské školy  
v Kamenickém Šenově v oddělení malování a leptání skla (1948–1951) a Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze (1951–1957, ateliér monumentální malby a skla pod 
vedením prof. Josefa Kaplického). Do poloviny 60. let byl výtvarníkem technicko-
výtvarného střediska n. p. Borské sklo v Novém Boru, následně navrhoval sklo 
pro n. p. Sklárny Bohemia v Poděbradech, externě designérsky spolupracoval se 
sklárnami Železnobrodské sklo, ÚUŘ ve Škrdlovicích či Crystalex v Novém Boru. 

39



osTaTní

památka roku 2022 
Liberecký kraj v květnu vyhlásil další ročník soutěže Památka roku! Toto prestižní 
ocenění uděluje již od roku 2016 vlastníkům kulturních památek, kteří je obnovili 
v co nejvíce původní podobě.
 Letošní ročník byl zvláštní tím, že mimo hlavní ocenění, o němž rozhodovala 
šestičlenná odborná komise, mohla o svém vítězi hlasovat i veřejnost. 
Železnobrodský dům čp. 111 tzv. „Jechovsko“ nebo-li „Hrbatá chalupa“ se umístil  
i díky vašim hlasům na krásném třetím místě. 
 Tento dům se se svými autentickými konstrukcemi a dochovanými detaily řadí 
mezi nejhodnotnější, nejzajímavější a nejkrásnější historické roubené stavby 
památkové rezervace Trávníky a v Železném Brodě a najdete ho na Malém náměstí. 
Kompletní výsledky jsou na Fb/Region Liberec.

Poprvé se prosadil již v mládí odvážně do hloubky 
pískovanými mísami-talíři a vázami s různými geo-
metrickými a biomorfními reliéfy. Zabýval se návrhy 
lisovaného skla určeného pro sériovou výrobu, věnoval 
se broušenému sklu, dále sklu hutnímu, malovanému, 
rytému a tak dále. Je tvůrcem realizací pro architekturu, 
např. monumentální vitraje z litého skla pro EXPO ‘67  
v Montrealu (dobová autorská replika je vystavena ve stálé 
expozici Plejády skla v Uměleckoprůmyslovém museu  
v Praze). Ladislav Oliva je také autorem řady portrétních, 
figurativních a jiných plastik z taveného skla. Jeho díla 
vlastní významná muzea po celém světě a neobejde se bez nich žádná shrnující 
publikace o moderním českém skle.
 Ladislav Oliva již přes půl století žije a pracuje v Železném Brodě. Od konce 
60. do počátku 90. let výtvarně vedl oddělení broušení skla na zdejší Střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské. Vychoval řadu vynikajících výtvarníků 
a řemeslníků, kterým vštípil lásku a pochopení ke skleněnému materiálu  
i dějinám umění. V 60. a 90. letech vyučoval výtvarné předměty na sklářské škole 
v Kamenickém Šenově. Ladislav Oliva svým příkladem ovlivnil nejen své žáky, ale 
též své syny Tomáše a Ladislava a jejich potomky natolik, že se v rodině Olivově 
mnozí úspěšně věnují sklu jako své profesi. 
 Galerie DETESK připravuje na závěrečné měsíce tohoto roku výstavu výběru  
z jeho bohatého celoživotního díla.

Mgr. Milan Hlaveš, Ph.D.

Finanční úřad Železný brod
Upozorňujeme občany, že od 1. 7. 2023 dojde ke zrušení územního pracoviště 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj v Železném Brodě. Nejbližší pobočky budou 
pro naše občany v Semilech, Turnově a Jablonci nad Nisou.

40






